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BRITAI LAIMI MARETH TVIRTOVIŲ FRONTE
A

AMERIKIEČIAI STENGIASI IŠMUŠTI Britai Pietų Tunisijoj
VOKIEČIUS MAKHNASSY FRONTE

“Ašis” sutraukė 80,000 kareivių į Mareth 
tvirtovių zoną, sako karo specialistai

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, 
kov. 26 d. — Gen. Montgomery 
vadovaujama kariuomenė lau
žia atkaklų vokiečių pasiprie
šinimą Mareth tvirtovių rajo
ne ir stumiasi pirmyn šiandien 
paskelbė sąjungininkų štabas.

Mareth fronte kovos eina jau 
šešios dienos, bet nė vienoje 
pusėje nesimato nusilpimo. 
Gen. Rommel bandė pulti bri
tus, bet vakar jo kariuomenė 
dėjo pastangas apginti laikomas 
pozicijas. Apie nacių puolimą 
negalėjo būti jokios kalbos.

Gen. Patton vadovaujama 
Amerikos kariuomenė bandė 
prasiveržti pro Makhnassy kal
nagūbrius ir EI Guetar tarpe
klius, bet nepajėgė išmušti vo
kiečių. Gen. Patton visą laiką 
randasi kovos lauke ir vado
vauja karo veiksmams.

Vokiečiai bandė išmušti ame
rikiečius iš Djebel Berda auk
štumos, bet J.V. kariuomenė 
atmušė nacių atakas ir laimė
jo naujas pozicijas.

Pietų Tunisijoj eina smar
kios kovos ir EI Hamma fron
te. Šias vietas pasiekę britų 
tankai ne tiktai atmušė kontra- 
atakas, bet laimėjo naujas po
zicijas:

KUIBYŠEVE RUSU VALDŽIA PASIRAŠĖ 
NAUJĄ SUTARTĮ SU JAPONAIS

i , -

Smolensko fronte rusams pavyko įsiveržti 
į pirmas vokiečių apkasų linijas

MASKVA, Rusija, kov. 26 d.- 
>— Sovietų valdžia šiandien pa
sirašė naują sutartį su japo
nais, kuri leidžia japonams žū
klauti sovietų vandenyse.

Sutartį pasirašė užsienio rei
kalų vicekomisaras S. A. Lo
zovsky ir japonų ambasadorius 
Naotake Šato.

Sovietų valdžia šį kartą iš
siderėjo iš japonų 5% didesnę 
sumą. Japonai privalės mokė
ti sovietams grynu auksu. Be 
žuvies sovietų vandenyse, japo
nai negalėtų išmaitinti gyven
tojų.

Puola nacius Smo
lensko fronte

»
MASKVA, Rusija, kov. 26 d. 

— Smolensko fronte sovietų 
kariuomenei pavyko pralaužti 
pirmas vokiečių fortifikacijų li
nijas, šiandien paskelbė sovie
tų štabas.

Rusams pavyko išmušti 200 
vokiečių ir užimti 16 apkasų. 
Rusai puola skaitlingais tan
kais, artilerija ir aviacija.

Čugujevo fronte rusai užpuo-

ORAS
šaltesnis.
Saulė teka — 6:42; leidžiasi 

, —7:11.

Gen. Montgomery pasakė sa
vo karininkams kalbą, kurioje 
prižadėjo išmušti vokiečius iš 
Tunisijoj. Priešas turės mums 
pasiduoti arba bėgti į jurą, pa
sakė gen. Montgomery. Jis yra 
pasiryžęs užimti Gafsą, Sfax ir 
visą šiaurės Tunišiją.

LONDONAS, kov. 26 d. — 
Karo žinovai tvirtina, kad Ma
reth linijoj “ašis” turi sutrau
kusi 80,000 gerai ginkluotų ka
reivių. Priešas išnaudos kiek
vieną natūralią apsaugą, kad 
apsunkintų sąjungininkų ka
riuomenei.

Tikrai žinoma, kad tarp Gabes 
ir Mareth randasi abi gen. Rom- 
melio tankų divizijos, kurios 
paskutiniu metu buvo papildy
tos.

čia girdėtas Alžiro radijas 
paskelbė, kad EI Hamma sri
tyje britų kariuomenė paėmė 
vieną svarbią strateginę auk
štumą, kuri dominuoja visą 
Gabes sritį.

Italų radijas skelbia, kad 
“ašies” kareiviams pavyko iš
naikinti 65 sąjungininkų tan
kus, 16 kanuolių ir paimti ne
laisvėn 294 kareivius. Vokieu 
čių radijas tvirtina, kad sąjun
gininkų atakos susilpnėjusios. 
Sąjungininkams pavykę laimėti 
tiktai viename fronto ruože.

lė vokiečių pozicijas ir išžudė 
priešą. Naciai šian frontan trau
kia daugiau jėgų.

Išveža J.V. piliečius 
iš Prancūzijos

BERNAS, Šveicarija, kov. 26 
d. — Policija areštuoja ir ve
ža Vokietijon visus pietų Pran
cūzijoj gyvenusius J.A.Valsty- 
bių piliečius.

Amerikos konsulai senai pa
tarė amerikiečiams išvykti, bet 
apie 3,600 asmenų pasiliko pie
tų Prancūzijoj.

Iki šiam metui okupantai jų 
visiškai nelietė. Praeitą savaitę 
prancūzų policija pakvietė ame
rikiečius į savo stotis, o iš ten 
išvežė Vokietijon.

Viceprezidentas Wal
lace pasiekė Limą
LIMA, Peru, kov. 26 d. — 

Viceprezidentas Wallace, kuris 
vyksta į Čilę, trumpam laikui 
apsistojo Limoj.

Svarbiausiu panamerikaniz- 
mo principu privalo būti ben
dros pastangos pakelti visų 
Amerikos gyventojų kultūrą, 
suvienodinti gyvenimo lygį.

Reikia įgyvendinti tokias dar
nias sąlygas, kad nebūtų jokios 
vietos imperializmo baimei. 
Wallace pareiškimai sutiko di
delio atgarsio.

• NAUJIENŲ-ACME Telephoto
‘ Britų 8-,tos armijos inžinieriai pažymi savo draugams kelią,, kuris liko apvalytas 

nuo minų prie Mareth linijos.

SUDARYS ARMIJA LAUKU DARBAMS 
DIRBTI, MAISTA KRAŠTUI PARŪPINTI
Tiys milijonai vyrų bus atleisti nuo karo 
prievolės, šiandien pareiškė prezidentas

WASHINGTON, D. C., kov. 2'3 d. ■— Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pareiškė, kad naujai paskirtas maisto gamybos tvar
kytojas Ch. Davis sudarys 400,000 žemės darbininkų armiją. 
Šie vyrai privalės apdirbti laukus ir paruošti visam kraštui rei
kalingą maistą.

Be to, Naujokams Šaukti Komisijos paliuosuos nuomaro prie
volės tris milijonus vyrų, kurie dirba žemės ūkyje, šian skai- 
čiun įeis vyrai tarp 18 ir 37 metų amžiaus, pareiškė preziden
tas.

Rooseveltas pasakė, kad Ch. 
Davis galutinai nuspręs kokios 
privalės būti maisto kainos, ypa
tingai smulkmenų prekyboje.

Davis glaudžiai bendradar
biaus su kainų tvarkytoju Pren
tiss Brown. Davis dirbs su ag
rikultūros sekretorium Wick- 
ard, bet dėl svarbesnių spren
dimų jis privalės kreiptis į pre
zidentą.

Prezidentas z mano, kad Davis 
šiomis dienomis atvyks į Wa- 
shingtoną. Valdžia yra pasiry
žusi pagaminti pakankamai 
maisto visiems krašto gyvento
jams.

Lewis atsako i sena- 
to klausimus

WASHINGTON, D. C., kov. 
26 d. — Angliakasių unijos pre
zidentas John Lewis šiandien 
atsakinėjo į senatorių klausi
mus apie angliakasių būklę.

Lewis susikirto su senatoriais 
Bali ir Brewster.

Kai senatoriai užklausė jo 
apie darbininkų nesilankymą į 
darbą, tai Lewis atsakė, kad 
kongreso nariai apleidžia kon
gresą dažniau, negu darbinin
kai darbą. Trumano komitete, 
kuris klausinėjo Lewisa, nebu
vo kelių narių.

Willkie kovos prieš 
izolacionizmą

NEW YORK, N. Y, kov. 26 
d. — Willkie pareiškė, kad jis 
dėsiąs visas pastangas neleisti 
senatui vesti izoliacionistinės 
politikos.

Keturis kartus bom
bardavo Kišką

WASHINGTON, D. C., kov. 
26 d. — Praeita trečiadieni 
Amerikos aviacija keturis kar
tus bombardavo japonų bazes 
Kiška saloje, šiandien paskelbę 
sąjungininkų štabas.

’Sąjungininkų karo vadovybė 
rengiasi pulti kitas japonų ka
ro bazes pietų Pacifike.

Vokiečiai naudoja 
mažus narlaivius

Willkie kalbėjo graikų nepri
klausomybės minėjime ir pa
reiškė, kad prieš 23 metus pa
darytas Amerikos senato nuta
rimas sukėlė visą dabartinį pa
saulio chaosą.

Visas pasaulis’ atkreipęs akis 
į J.A.Valstybes, sako Willkie, 
ir laukia, kad parodytų kelią 
geresnėn ateitin.

Sovietų spauda rašo 
apie Ameriką

MASKVA, Rusija, kov. 26 
d. — Sovietų spauda šiandien 
papasakojo rusams, * kaip 
Amerikos lėktuvai bombar
duoja Vokietijos ir Italijos 
karo pramonės centrus.

Pastebėta, kad po ambasa-
■ doriaus Standley pareiškimų 
sovietų spauda vis dažniau 
praneša Rusijos gyventojams 
apie amerikiečių veiksmus 
šiame kare.

LONDONAS, kovo 26 d. — 
Patirta, kad Vidtfržemių juroje 
vokiečiai vartoja vieno arba 
dviejų žmonių valdomus ma
žus narlaivius.

Vokiečiai paleidžia šiuos nar
laivius iš didelio pravažiuojan
čio laivo.

Narlaiviai laukia, kol pro 
šalį plaukia sąjungininkų laivai 
su karo medžiaga ir tada juos 
užpuola.

— Manoma, kad prezidentas 
vetuos Kongreso priimtą įsta
tymą apie pariteto kainas.

— Mes nesame savanoriais 
darbininkais, — užrašė belgai 
ant Vokietijon išvežamų trau
kinių su darbininkais (ONA).

— Britai įsileido į savo teri
toriją 150,000 pabėgėlių, nega
lima jų šiame reikale kaltinti, 
pareiškė Cranborne (ONA).

— Argentinos laikraščiai ne
patenkinti diktatoriško prezL 
dento noru sudaryti stiprią pro
pagandos ministeriją (ONA).

Vėliausios Naujienx>s
— 5 Lavalio kabineto ministerial atsistatydino. Pasitraukė 

keli viceministeriai, atsistatydino visas Ispanijos ir Portugalijos 
ambasadų štabas. Vokiečiai nori panaikinti Lavalio užsienio mi
nisteriją.

— Gen. de Gaulle pareiškė, kad jis išvykstąs j Alžirą, kuris 
turįs vilties susitarti su gen. Giraud. De Gaulle išgyrė gen. Gi- 
raud patriotiškumą.

— Atsistatydino dar keli buvę Vichy politikos rėmėjai iš 
gen. Giraud tarybos. Gen. Catrcux atvyko į Alžirą. Jis tarsis su 
gen. Giraud dėl bendradarbiavimo.

— Viceprezidentas Wallace atvyko į Čilės sostinę.
—- Britų kariuomenė artėja prie kelio, kuris veda tiesiai į 

Gafsą. Gen. Montgomery jau įsiveržė į tas sritis, kurias prieš 
porą dienų apleido.

— Centraliniame fronte sovietų armija puola vokiečius. 
Jiems pavyko laimėti kelias pozicijas. Smolensko fronte rusai 
sutinka stiprų pasipriešinimą.

TELŠIŲ IR KRETINGOS APSKRITYSE 
SIAUČIA DĖMĖTOJI ŠILTINE

Vokiečių futbolininkai apspardė lietuvius 
ir “laimėjo” rungtynes Šiauliuose

(Laišku, per Lisaboną, Portugaliją)
Iš lietuvių laikraščių matyti, kad Lietuvoje vėl pradėjo siau

sti dėmėtosios šiltinės epidemija. Ypatingai daug susirgimų už
registruota Telšių ir Kretingos apskrityse.

Šiauliuose buvo surengtos futbolo rungtynės tarp lietuvių 
komandos “Šarūnas” ir vokiečių kariuomenės įgulos komandos. 
Rungtynes laimėjo 2 prieš 0 vokiečiai. Dėl pačių rungtynių eL 
gos vienas laikraštis rašo:

“Karių vienuolikė sužeidė per daug šiurkščiai, dėl ko buvo 
sužeistas geriausias Šiaulių vartininkas Kriščiūnas. Dėl kieto 
karių žaidimo nukentėjo ir Kuršėnų “Žaibo” komanda, kuri vi
sai nestoja į rungtynes su Joniškio “Žaibu”.

Kaip matyti, vokiečių futbolininkai taikė įspirti ne į kamuo
lį, bet į lietuvį žaidėją ... O lietuviams spirti vokiečius “griež
tai draudžiama” ...

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: 8-oji britų armi

ja naikina vokiečių apkasus Ma
reth linijoj ir veržiasi tvirto
vių gilumon. Vokiečiai buvo at
mušti Djebel Berda aukštumo
se. Sąjungininkų aviacija nu
skandino “ašies” laivą Sotisse 
uoste.

RUSIJOJ: ' Sovietų armija 
pralaužė pirmas Smolensko sri
ties fortifikacijas. Charkovo 
fronte rusų kariuomenė užpuo
lė vokiečių pozicijas. Bielgorodo 
fronte vokiečiai laimėjo kelias 
pozicijas.

ALEUTŲ SALYNE: Ameri
kos aviacija keturis kartus bom
bardavo japonų laivyno bazę 
Kiška srityje.

PACIFIKE: Sąjung įninku 
aviacija bombardavo japonų ba
zes Amboina ir Rabaul srity
se. Sąjungininkai sunaikino du 
priešo transporto laivus.

Lenkai išlaisvino 
54 kalinius

LONDONAS, kovo 26 dieną 
(ONA). — Lenkų kovotojai už
puolė Pinsko kalėjimą ir išlais
vino jame laikytus 54 kaliniui, 
šiandien paskelbė lenkų valdžia 
užsienyje.

Lenkams teko nušauti tris 
vokiečių sargybinius.

Paskutinėmis savaitėmis len
kams pavyko išgelbėti kelis 
šimtus kalinių iš Baltsogės, 
Lomžos, Konsko ir Kielcy ka
lėjimo.

Nacių gamyba su
mažėjo 30%

BERNAS, Šveicarija, kovo 26 
d. — Vokiečių lėktuvų gamy
ba dėl nuolatinio sąjunginin
kų bombardavimo suYnažėjo 
ištisu 30%, tvirtina gerai paty
rę asmenys.

Plieno ir anglių gamyba su
mažėjo net 50%.

Vokiečių gamybą mažina iš
ardytos susisiekimo priemonės, 
darbininkų vedamas sabotažas 
ir sąjungininkų lėktuvų iš
griautos dirbtuvės.

— Vokiečių karo vadovybė 
įsakė prancūzams apleisti La 
Rochele sritį.

Okupantai neleidžia 
krautuvėms uždirbti

Lietuvių laikraščiai nusiskun
džia, kad šiuo metu nustatytos 
tokios kainos, jog krautuvinin
kai tegali uždirbti taro 3-12%;, 
tuo tarpu kai smulkios preky
bos normalinis brutto uždarbis 
skaitomas 25%.

Tokiu budu vokiečių politika 
siekia, kad lietuvis prekybinin
kas vos galėtų suvesti galus su 
galais.

Naciai sudraudė da
nų krautuvininką
WASHINGTON, D. C., kov. 

26 d. — (ONA). Vienas Dani
jos krautuvininkas savo lange 
atvaizdavo mūšio lauką, virš 
kurio kabojo didelė amžinoji 
plunksna, kuri vadinosi “Big 
Ben”.

Šalia plunksnos kabojo užra
šas, kuris sakė: “Laikui bėgant 
aš pasirašysiu taikos sutartį”. 
Vokiečių laikraščiai šiame krau
tuvininko propagandos veiksme 
įžiūrėjo pasityčiojimą iš vokie
čių.

Danas nori pasakyti, sako, 
kad taika busianti pasirašya su 
angliška plunksna, reiškia an
glai bus laimėtojais.

-r—7— .
Prancūzai sveikina 

lenkų karius
LONDONAS, kov. 26 d. — 

Generolai de Gaulle ir Giraud 
pasiuntė sveikinimus lenkų 
premjerui Sikorskiui.

Gen. de Gaulle įteikė meda
lius 19 lęnkų karininkų, kurie 
karo pradžioje kovėsi Prancū
zijoj ir pajėgė pabėgti Angli- 
jon.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS 

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8590 

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.
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LIETUVIAMS DIDELIS LAIMĖJIMAS
KONGRESMANAS GORSKI IR MAYORAS KELLY STOJA 

UŽ NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
BI
3 Kabio i

I

Kovo 19 d. Kongresmenas 
Martin Gorski Atstovų Ritmuo
se Washing tone paprašė balso 
ir gavęs leidimą, kalbėjo apie 
Lietuvą ir lieutvių tautą. Tas 
jo pareiškimas tilpo tos dienos 
Congressional Record’e po ant- 
galve, “Restoration of Inde
pendence of Lithuania.” Teks
tas kongresmeno pareiškimo čia 
seka:

“Mr. Speaker, on February 
14 of this year there was a large 
celebration held at Orchestra 
Hall in Chicago, followed by a 
banquet in the evening at the 
Palmer House. This celebration 
was held in commemoration of 
the twenty-fifth anniversary of 
the independence of the Repu
blic of Lithuania.

“This little country of near
ly 5,000,000 people was a pros
perous and thriving nation. Its 
soil is fertile, the people are 
peace-loving and industrious. 
To augment what was already 
established, many churches and 
schools were under construc
tion to advance the education 
of their children. They were 
happy and contented until the 
blight of war again fell upon 
them and now they are suffer
ing Ajįith the other people of 
conquered Europe.

“Mr. Speaker, there is an es
timated 1,000,000 Lithuanians 
in the United States, working 
in our shops, factories, mines, 
farms, in every trade and pro
fession. They contribute to our 
general welfare and prosperity 
and help to make our country 
the great Nation it is.

“At this gathering on Febru
ary 14, which was attended by 
several thousand of the leading 
business and professional men, 
Americans of Lithuanian des
cent, representing people in all 
walks of life, together with 
civic leaders and many of our 
public officials, resolutions were 
adopted petitioning the Presi
dent, lion. Franklin Delano 
Roosevelt; the Secretary of 
State, Hon. Cordell Hull; and 
the Congress of the United 
States that in any peace nego
tiations following the war for 
the future stability of Europe 
and world peace Lithuania be 
restored as a free and independ
ent nation in conformity with

the principles of the Atlantic 
Charter.

. “The resolution adopted 
reads as follows':”

Prie savo pareiškimo jis pri
dėjo Chicagos lietuvių rezoliu
ciją, kuri buvo vienbalsiai pri
imta bankiete, įvykusiam vasa
rio 14, Palmer House viešbuty, 
minint Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 25 metų su
kakti. Tą bankietą suruošė Cook 
County Lietuvių Demokratų 
Lyga, kuriai pirmininkauja Al. 
G. Kumskis.

Tos rezoliucijos Tekstas čia 
seka:

The Lithuanian Democratic 
League of Cook County, the 
American Lithuanian Mothers’ 
Service Club, proud Chicago 
mothers of 1,300 sons now serv
ing in the armed forces of the 
United States, together with 
leading public officials, civic 
leaders, and many church re
presentatives, in commemorat
ing the itwenty-fifth anniversa
ry of the independence of Lith- 
ania, are fully mindful of the 
desperate and tragic plight of 
Lithuania today.

Once again this little but va
liant nation is being ground un
der the heels of ityrants — once 
again her people are dying the 
deaths of martyrs and heroes, 
never giving up hope that suc
cor will soon come from the 
great and ithe mighty nations 
that are engaged in a life and 
death struggle with the evil and 
anti-Chrisit forces of Hitlerism 
and totalitarianism.

We are fully mindful anc 
deeply appreciative of the just
ice and freedom which prevails 
in these beloved United States 
of America where human rights 
are paramount; and we are 
thankful beyond expression that 
we are permitted tto enjoy these 
sacred and blessed privideges 
as citizens of this great demo
cracy. Surely, the “four free
doms”, recently proclaimed by 
our* great President, Franklin 
Delano Roosevelt, are ours to 
enjoy and pass on as a noble 
heritage to our dear children.

But our hearts bleed for the 
people of Lithuania and the 
other conquered and enslaved 
nations throughout the world; 
and it is our fervent hope and

gB f Ibi i

Iš kairės į dešinę (sčdi): Mayoras Edward J. Kelly, Teisėjas Jonas T. Zuris, 
Kongresmonas Mąntin Gorski; (stovi) M. Vaidyla, “Sandaros” redaktorius; IP. Gri
gaitis, “Naujienų” redaktorius; Al. G. Kumskis, Lietuvių Demokratų Lygos pirmjK 
ninkas; P. Šaltimieras; L. šimutis, “Draugo” redaktorius, ir Lietuvos Konsulas Pet
ras Dąužvąrdis.

Vaizdas buvo trauktas bankiete minint Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi
mo 25 metų sukaktį vasario 14, Palmer House viešbuty, kuomet buvo priimta re
zoliucija, kurią Kongresmonas Gorski šiomis dienomis perstatė Jungtinių Amerikos 
Valstybių Kongresui ir įtraukė į Congressional Record.

several 
great 

Franklin Delano

B

Majoras Edward J. Kelly 
kalbės per radio

Rytoj Majoras Edward J. 
Kelly kalbės per radio iš sto
ties WHFC. 1:15 valandą po
piet, Margučio radio valandoje, 
tiesiai į Chicagos lietuvius. Jis 
svarstys dalykus liečiančius lie
tuvius, gyvenančius Chicagoje, 
R. A. Vasalle, asistentas korpo
racijų coUųsel, padarys intro
dukciją.

Budriko radio programa sek
madienį iš stoties WCFL, 1009 
kilocycles, nuo 9 valandos va
kare. Programoj dalyvaus žy
mus dainininkas, baritonas Ka
stas Sabonis, kuris padainuos 
daug gražių liaudies dainų, o 
didžiulis radio orkestras palink
smins klausytojus gražiais mu
zikos kuriniais.

Šias programas leidžia Juo
zo Budriko Radio ir Rakandų 
Krautuvė, 32'41 So. Halsted st., 
Chicago.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

I NATHAN KANTER

MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų.
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

* FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir-i 
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Ę3E3

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vxndraki Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.
<----------------------------------------------------------------- --------/

NELAUKITE —
RtTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netų- 

1 rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & MAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

prayer that they, too, will soon 
enjoy the blessings which are 
ours — blessings which can 
flow only from a true democra
cy.

We were thrilled 
months back when our 
President,
Roosevelt, and ithe Prime Min
ister of
Churchill, promulgated the na
tional policies of their respect
ive countries in the form of the 
Atlantic Charter, upon which 
they based their hopes for a 
better future for ithe world. The 
Atlantic Charter, speaking for 
the United States and Great 
Britain, proclaimed:

“They respect the right of all 
peoples to choose the form of 
government under which they 
will live; and they wish to see 
sovereign rights and self-gov
ernment restored to those who 
have been forcibly deprived of 
them.”

And as additional assurance 
that the ideals of the United 
Nations remain intact and 
steadfast, our President, in his 
memorable and historic radio 
address Friday night, February 
12, restated and repledged these 
principles when he said:

“It is one of our war aims 
as expressed in the Atlantic 
Charter that the conquered po
pulations of today, the overrun 
countries, shall 
the masters of 
There must be 
where that it is 
purpose of the
to restore to conquered peoples 
itheir sacred rights.”

The 1,000,000 Americans of 
Lithuanian descent subscribe 
wholeheartedly to this great 
program for Lithuania and 
other nations similarly situated; 
and we dedicate our energy, our 
time, our money, bur ingenuity, 
our very lives, to helping our 
country win this war: It is 
therefore

Resolved, That the above and ♦foregoing statements express 
the true beliefs and sentiments 
of the Lithuanian Democratic 
League of Cook County and its 
many guests gathered at the 
Lithuanian Democratic (banquet 
in the iPalmer House on this 
14th day of February 1943; and 
it is further resolved that the 
President of the United States, 
Franklin Delano Roosevel; the 
Secretary of State, Cordell Hull, 
and Congress be duly apprised 
of said resolution, and that they 
be and are hereby urged to wel
come and accept Lithuania 
now, and for all future time, 
as a member of the United Na- 

Itioiis;-and that she be assured

England, Winston

again become 
their destiny, 

no doubt any- 
the inalterable 
United Nations

* * * ♦. * * * * ¥ *

VĮ

.- - - - - BEGEMAN’S—
4184 Archer Ave. 3142 W. 63rd St.

Vieniems Metams
Laikrodžių Pataisymas 

Garantuojamas
Nenumeskit senų, sugedusių Budelninkų. Jų negalima atstatyti, nes 
daugiau jų nedirbama. Juos galima pataisyti, kad duotų jums daug 
metų patarnavimą. Jūsų Big Ben, Little Ben ir kiti budelnikai ga
lima pataisyti.

Apkąinavimas Veltui be Obligacijos

of the future protection of the 
United States against the blight 
of Hitlerism and of all the other 
isms which spell slavery and 
death.

Atsižvelgiant į tai, kad šiomis 
dienomis kone visose aukštose 
valdiškose sferose pradedama 
kalbėti apie pokarinę pasaulio 
tvarką ir apie įvairių mažų val
stybių likimą, šis užrekordavi- 
mas lietuvių tautos troškimo, 
kad Lietuva butų nepriklauso
ma ir savistovė valstybė, yra 
reikšmingas ir naudingas reiš
kinys Lietuvos byloje.

Šią rezoliuciją į Congressional 
Record įtraukęs Kongresmonas 
Gorski dalyvavo aukščiau minė
tam bankiete: Mayoras Edward 
J. Kelly, lietuvių demokratų 
prašomas, teikėsi Kongresmeną 
pakviesti hankie t an, Kur, rezo
liuciją priėmus, ji buvo Gors- 
kiui įteikta. Jis žadėjo ją įtrauk
ti į Congressonal Record ir šio
mis dienomis tą prižadą išpildė. 
Apart šio pasitarnavimo lietu
viams, Mayoras Kelly teikėsi 
dar atžymėti lietuviams brangią 
šventę savo proklamacija, kurią 
paskyrė vasario 16 dieną Chica
goje, “Republic of Lithuania 
Day”, kviečiant visus interesuo
tus asmenis tą dieną atitinka
mai paminėti. —Patr.

Pirkite tose krautuvėse, ku-

—Ravenna, O., parako 
dėliuose įvyko sprogimas, 
rasti du lavonai.

—Britų parlamente keliamas 
protestas dėl leidimo vokie
čiams vežti karo medžiagą per 
švedų teritoriją.

Sophie
san-
Su-

s*a 
u Barčus

Garsinkitės ‘N-nose’

rios garsinasi “NAUJIENOSE

Investuojame dideles sumas pinigų i valdžios bonus.

'Į’eikiame laiką ir vyrų jėgą karo pastangoms.

Qtengiames būti ištikimi musų kostumeriams ir apylinkėj.

In Alsace-Lorraine even the 
family names have been taken from 
the residents and Germanized 
names substituted. Century-old 
French streets of Mulhouse, Stras; 
bourg, Metz have been given Nazi 
names. In their effort to destroy 
all French culture in these prov-

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9.T5 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

KIENO KALTE?

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

“The Service Bank

taip 1943
-kaip ir 1942

Musų pirmutinė rūpestis bus 
“PATARNAVIMAS”

jęuoširdumas ir supratimas visuose reikaluose, 

yisada budrus kostumerių reikalams. 

ŲJasirengę pagelbėti karo industrijai.

HALSTED EXCHANGE 
NATIONAL BANK 

of CHICAGO

Halsted Street prie 19th Place 
CHICAGO, ILL. 

Phone MONroe 8600

Bet—

Kas užmokės bilas?
Ar JUS galėtumėte užmokėti fuž padarytus nuosto
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis- 
muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 
atidžiai, ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia
les žemos kainps atsako mingiems vairuotojams! 
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą
UGNIES
LANGŲ

RAKANDŲ
1739 SO. HALSTED STREET 

(NAUJIENŲ NAME)
APVOGIMU

IR KITŲ

B pranešimus.
SEIXXmiffl

:^^FoKaBetterDay
^USWAltBONDS/

inces the Germans are burning 
libraries—even the privately owned 
French cook books. In Strasbourg 
alone nearly 20,000 homes have 
been damaged in* this war but the 
residents still pray for allied bomb
ers to come over again with their 
block busters.

In America our war efforts are 
tranquil, but nevertheless they 
must be determined if we are to de
feat Hitler.

Buying War Bonds every pay 
day is one good way to exhibit our 
determination to aid in the war 
effort.
WSS 741E 17. S. Treasury Dept.

< If You Stiffer Distress From’X

■FEMALE
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, 
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic

. tonic! Follow label directions.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless. liquid «Zema 
convinces! All drug ™
yres. ZEMO

.1:1
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APOKARINIS PASAULIS

(Šių dienų knygos—Apžvalga Stephen Pearce)Kada Franci j a suklupo prieš Vokietijos mechanizuotą jėgą 1940 metais, tai buvo todėl, kad francuzų aukštoji komanda manė pravesti pozicijos karą eroje mechanizuoto karo.Francuzų aukštosios komandos klaida įrodo bendrą silpnumą — palinkimą veikti pagal praeitus patyrimus, bet ne dabartinę realybę.Edward Hallett Carr, anglas profesorius universitete College of Wales, ir dabartinis vyriausias redaktorius London Times, tiki, kad panašios klaidos sprendimuose buvo padarytos ir po paskutinio karo. Jis bijo, kad

britų ekonomijos, taip žmonės Europos gali būti geri čekai ir lietuviai didesnio ekonominio vieneto. Politinis vienetas egzistuoja todėl, kad jis garantuoja laisvę kalbos, tikybos ir nuo bado ir baimės savo nariams. Bet jie gali tą įvykdinti tiktai tada, jeigu jie kooperuos vienete, kuris yra pakankamai didelis įvykdinti šiuos užtikrinimus.P. Carr mato tris fazes pokariniame pasaulyje: pašalpa, at- budavojimas ir ekonominis planavimas ateities. Jis jaučia, kad įsteigimas tarptautinių grupių turėtų natūraliai išsivystyti iš

pirmųjų fazių pokarinio pasaulio. Pirmas reikalavimas bus pavalgydinti badaujančius; antras — atstatyti sunaikintas vietas. Iš patyrimų šiose srovėse p. Carr mano, kad “Europos Planavimo Vyriausybė’’ turėtų išsivystyti, reorganizuoti Europos ekonominį gyvenimą. Tokia grupė turės atstovauti interesus visų europiečių ir privalo turėti miatarinę ir ekonominę paramą Did. Britanijos, Rusijos ir Suv. Valstijų. Tikslas šios grupės turėtų būti atgaivinti gerlaikį ir pagerinti gyvenimo standardą — ne įvykdinti arba skatinti politinius nesutikimus.“Senas pasaulis yra miręs,” sako p. Carr. “Ateitis yra tiems, kurie gali užmiršti seną pasaulį ir sutikti naują supratimu, narsumu ir vaizduote.” FLIS '

Net p-ia Brown, OPA administratoriaus žmona, visai neturėjo sviesto, kai liko paskelbtas įšaldymas. Todėl Brownu sūnūs turėjo pasitenkinti uogiena.

Juodas Kaukininkas
, (Faktas)Mano pažįstamas papasakojo man vakar cukrainėj atsitikimą, nuo kurio man plaukai ant galvos pašiurpo.—Įsivaizduok tamsta,— pradėjo pasakoti mano pažįstamas, —- tokią dalykų būklę,— be to, aš iš anksto įspėju, kad mano apsakyme nėra nė žodžio prasimanymo. Prie mano žmonos, kuri, ilgai svyravusi, išsirengė į vieną geriausių kaukvakarių, apsitaisiusi rožės spalvos dominu, prieina juodas dominas ir tuojau pat kimba jąi į pažastę, duodamas suprasti, kad nori jai pra-

/

nešti kažin ką labai svarbu. Mano žmonelė leidžiasi nusivedama į bufietą ir užima šnektą su juodu kaukininku. šnekta, šampano įtakoje ,eina vis atviryn ir atviryn ir galiausiai baigiasi abišaliais meilės pasisakymais.—Aš žinau, — sako mano žmonai juoddrąbužė kaukė,— kad tu esi ištekėjusi, pažįstu tavo vyrą, žinau, kur judu gyvenate, žinau, kiek judviejų vaikų ir kuo jie .vardais..Ką, ką, ką?—pašoka žmona.—Del to, — varo toliau juo- dakaukė, — klauskis manęs smulkiausių judviejų namų būklės smulkmenų, ir aš tauir dabar tas gali pasikartoti, jeigu šio karo pamatas nebus išaiškintas. Jis pabrėžė šį. punktą, tarp kitų, jo vėliausioj knygoj “Conditions of Peace” (Taikos Sąlygos,), kurią išleido Mac Millan.Kiekvienas svarbus politinis įvykis praėjusių 20-tie3 metų, jis tiki, buvo dabs pasaulio revoliucijos prieš tris 19-to šimtmečio idėjas, būtent, liberalias demokratijas, tautinį apsisprendimą ir ekonominį “laisscž- faire”. šis naujas pasaulis, prie kurio mes artėjame, turi ineš- ti į ekonominę sferą demokratinius idealus laisvės ir lygybės. Prez. Rooseveltas tai vadina “leisve nuo bado”. Politinė teisė turi viršyti ekonominę jėgą lygiai taip, kaip paskuliniame šimtmetyje politinė teisė viršijo militarinę jėgą. Taipgi .šis naujas pasaulis turi išvystyti mumyse jausmą pareigos valstybei, vieton idėjos, kad valstybė egzistuoja asmens naudai.Viena iš svarbių vietų p. Carr knygos yra jo išaiškinimas, kodėl “self-determination” (laisvė išspręsti visus klausimus) neišrišo Europos problemas. Vokietijos užkariavimai nuo 1939 metų aiškiai rodo, kad mažos tautos ateityje negalės eiti nepriklausomybės keliais, nes tarp savęs išsprendimas problemų įvedė daugelį Europos mažųjų tautų į Vokietijos spąstus. Ši “nepriklausomybė”, kurią jos turėjo, buvo toleruojama Vokietijos. Tikrenybėje tai buvo iliuzija. Ir ateityje jos galės palaikyti šiokią tokią nepriklausomybę tiktai, jeigu jos prisidės prie tarptautinės grupės, kuri pripažins ekonomines ir militarines Europos realybes. 
I y P. Carr parodo, kad tai yra klaida manyti, jog žmonės visada turi būti suskaldyti į. plotinius vienetus, pagal savo kalbos ir kultūros vienetus. Keli plebescitai po paskutinio karo įsteigė bendrą politinį vienetą. Tai rodo, kad eilinis žmogus ne- visada deda rasę ir kalbą aukščiau bendros gerovės.Nepasisekimas šio vieneto po praėjusio pasaulinio karo įvyko todėl, kad negalima buvo išspręsti problemas militarines ir ekonominės jėgos. Pažadas politinių teisių, p. 'Carr parodo, nieko nereiškia, jeigu ekonominės ir militarines problemos, neišspręstos.žmonės turi būti laisvi ir nepriklausomi po jų išrinkta valdžia, bet jie irgi nori priklausyti prie grupsė, kuri turės privilegijas plačios produkcijos ir pardavimo. Lygiai kaip velšiai ir škotai gali būti geri piliečiai

SHOOT STRAIGHT
With Otw Boys? .

BUY WAR BO??DS 
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MAJORO KELLY DAU
GELIS ATLIKTŲ DARBŲ

VISAI CHICAGAI
IŠVADAVO miestą nuo besiartinančio 
bankroto
PADĖJO Chicagos finansinę sistemą ant 
gero pagrindo, numažindamas palūkanų 
ratas miesto bonų nuo 6 iki 1 nuošimčio. 
DAVĖ Chicagai labiausiai ekonomišką 
administraciją, palyginus su bile kokiu 
miestu šalyje.
KOVOJO prasikaltimus. Sustiprino poli
cijos departmentą, sumažino užmušinėji- 
mir ratą virš 35 nuošimčių, apiplėšimų 55 
nuošimčius, vagysčių 67 nuošimčius. 
DAVĖ Chicagai puikiausi ugnagesių de
partmentą pasaulyje ir pigiausiomis per 
capita išlaidomis bile didelio miesto.
PAGERINO Svikatos Departmentą. Kū
dikių mirtingumą sumažino 40% į dešim
tį metų. Moterų mirtingumą prie gimdy
mo sumažino per pusę. Įrengė dykai krū
čių pieno stotis, kuris išgelbėjo 25,000 
kūdikių gyvybių.
IŠCEMENTAVO 40% daugiau gatvių ne
gu buvo išcementuota per 21 metą pirma 
KETURIS SYK padidino Municipalinį 
Airportą.
UŽBAIGĖ didžiausį programą gatvių 
taisymo, sūrų konstrukciją ir abelną fi
zinį pagerinimą Chicagos istorijoj. 
ĮVYKDĖ Chicagos svajonę — $63,000.000 
subway sistemą ir $33,000,000 svarbioji 
šaka jau beveik užbaigta.
PAŠALINO nemokamas algų dienas, pri- 
sigrudimus mokyklų kambariuose ir me
dinius stalelius. Pastatė 85 pradžios ir 
aukštesnių mokyklų rumus, kurie kaina
vo virš $38,000,000. Įrengė dvi junior ko
legijas. Parūpino 5c užkandžius ir 1c pie
ną mokyklų vaikams. Suteikė dykai dan
tų, akinių ir medikalį prižiūrėjimą.
KOPERAVO su Chicago Housing Autho
rity, kad išvalyti slum distriktus ir sutei
kti mo’derniškus gyvenimui namus mažų 
įplaukų šeimoms.
SUJUNGĖ ir perorganizavo teisių de
partmentą, pašalino “legal experts”, ku
rie imdavo didelius atlyginimus prie pir
mesnių administracijų.
ĮVYKDĖ karo industrijas, reprezentuo
jančias inves-mentą virš pusės bilijono 
dolerių ir samdo 100,000 darbininkų Chi- 
cagoj. Parūpino pirmary kontraktus ir 
snbkontraktus karo darbų daugeliui ma
žų išdirbinėtojų.
PADARĖ Chicagą visoj šaly pripažintu 
centru svetigumo tarnaujantiem kariam. 
VADOVAVO Chicagą sumobilizavimui 
500,000 piliečių į šaly didžiausią civilian 
defense organizaciją.

Užlaikykit Chicagą marguojančią 
pirmyn karo metu ir taikoje!

UŽLAIKYKI! ATSIŽYMĖJUSI
VIRŠININKĄ DARBUOSE MAJORO

Jo rekordu atliktų darbų kiekvienoj 
daly Chicagos...

Palikit Majorą
EDWARD J.

KELLYVASARIO 1 d. š. m. Chicagos miestas, pasi- 
’ liuosavo nuo skolų,--‘-pirmu kart nuo 1926 metų. Ir Chicago pasiliuosavo nuo skolų dėl 

Majoro Kelly sėkmingo biznio vedimo!Nei vieno dolerio Chicagos miestas nėra skolingas šiandien algomis arba kitomis sąskaitomis. Mokytojai ir kiti publiški darbi
ninkai dabar neparoduoja gatvėmis ir ne
reikalauja “back pay”.Bel jie darydavo taip, kada Majoras Kelly buvo užėmęs ofisą.

Miesto kreditas—buvo galutinai suįręs 1933 metais—dabar yra puikiai atitaisytas. Finansinis pasaulis dabar pripažįsta Chicagos miesto apsaugas labai rinktinu investmentu.
-NEI VIENAS “BUS TAIP” ADMINISTRATORIUS 

TO NEPADARĖ—TAI PADARĖ GABUMAS 
IR PASIRYŽIMAS.Chicagos miestas yra bilijono dolerių korporacija ir reikia patyrusio ir techniškai iš

silavinusio asmens jį vesti.Majoras Kelly neturi reikalo prižadėti, ką jis gali atlikti—jam nereikia pranašauti ką jis darys. Jo rekordas kaipo ekonomiškai nusiteikusio administratorio miesto reikalų vedime yra Įgyvendintas faktas.
PASIŽVALGYKIT APLINK IR JUS PAMATYSIT, 
KĄ MAJORAS KELLY DARO VISAI CHICAGAI.Majoras Kelly suteikė Chicagai daug publiš- kų patarnavimų—mokyklų, parkų, žaisma- viečių, sanitacijos, sveikatos patarnavimų, gatvių išcementavimo, pasilinksminimų, pa- licijos ir gaisrų apsaugos-—negu bile vienoj pirmesnėj administracijoj. Ir tas didelis programas Chicagos piliečiams kainavo daug mažiau, negu kitame dideliame Amerikos mieste. Taip, tai yra paprasta tiesa—Chicago moka mažiau taksų—Miestas, County, Sa
nitary District, Mokyklos, Park Board, Forest 
Preserve sujungus—negu taksų mokėtojai devynių didžiausių šalies miestų.Majoras Kelly sutaupė į metus $6,000,000 administracijoj nubliškų darbų—ir vienok 
i’s išcemputavo M)% daugiau gatvių LAIKE 
JO ADMINISTRACIJOS, negu buvo išce- 
mentuota per 2/ metus pirmiau.

parkus irMajoras Kelly pagerino mažus žaismavietes visose miesto dalyse—Įrengė didžiausią parkų systemą pasaulyje—pra
plėtė ir padaugino darbingumą Municipal Tuberculosis Sanitarium—išvystė Chicago Public Library į didžiausią pasauly dykai cirkuliuojantį knygyną—atidrė 77 naujas mokyklas ir pridėčkus, įskaitant 10 “vocational” mokyklas, veikiančias dieną ir naktį, kad išmokinus piliečius apsigynimo darbų.Majoras Kelly pradėjo ir beveik užbaigė pirmą dalį Chicagos $65,00,000 Subway, kuris sumažins 20 min. į dieną važiavimą vi
dur miesty gyventojams visose dalyse.Ir tas Subway tai tik maža dalis požeminių gelžkelio tinklų, kurie eis į visas dalis, sykiu su naujais keliais ir kitomis formomis važmos, taip kad piliečiai galės gyventi mieste, negu už miesto ir brangiau mokėti.

CHICAGO VADOVAUJA VISAM PASAULIUI 
CIVIC PROGRESE.Prie Majoro Kelly Chicago vadovauja fi

nansiniam stoviui—sveikatoj—policijos ap
saugoj—gaisrų apsaugoj—karo veiksmuose, kaip tai Office of Civilian Defense ir Service Men’s Centers, kurį lanko 175,000 kareivių ir jūreivių kas savaitę!

Prie Majoro Kelly Chicago vadovauja visoj 
šaly įstojimais į kovojančias jėgas — Laužo 
Kolektavime, riebalų ir metalo. Faktinai, Chi
cago vadovauja visur, kur miestas gali di
džiuotis. Ir Chicagos nuveikimai nėra kriti
kuojami, apart rinkimų kampanijos, ir kada 
“bus taip” didelis asmuo iš mažo civic pride, 
bando sumažinti Chicagos gerą vardą.Tikri chicagiečiai, kurie žino, ką Majoras Kelly padarė pastumėjimui Chicagos pirmyn, nėra suklaidinti per “holier-than-thou” atsišaukimais nesąžinišku ofiso siekėju. Jie yra pasirengę palikti Majorą Kelly kaipo Majorą ir užlaikyti miestą žengiantį pirmyn.

CHICAGO CITIZENS
9 South LaSalle Street

VOTE ® DEMOCRATIC TO RETAIN

MAYOR EDWARD J. KELLY
- • t"" • •

-a * . -t- 777.’

nupasakosiu viską kosmul- kiausiai.—Puiku, — sako mano žmonelė ir klausia jo virtinės dalykų, tokio intymaus pobūdžio, kad į juos atsakyti tebūtų galėjusi tiktai ji pati... O • iuodkaukė atsakinėja į visus 'klausimus taip smulkiai, kad mano pačiutė blanksta po kauke. Nors ji ir neprietaringa, betgi yra linkusi mapyti, kad šitame esą kas paslaptinga ir nepermanoma. Tamsta gali įsivaizduoti, kaip sukirkė žmonos smalsumą šitas paslaptingas juodas kaukininkas, be to, tamsta neužmiršk, kad mano pati — moteriškė.Juodas gi kaukininkas, pakankamai įtikinęs žmoną, kad jisai neklysta kai dėl josios, pasisako parašęs josios gautą laišką, kuriame jisai prašė atvykti į šios dienos kaukių vakarą pasimatyti. .Ir čia prasideda pasisakymai, prisižadėji- mai, bučiavimas rankų ^mano drauguolei, kone glėbiavima- sis. Mano drauguolėlė — tirpsta. Iš pradžių priešinasi, o paskui darosi vis prieinamesnė, nors dar šiek tiek protestuoja, bet galų gale pasisako esanti sužavėta, apgalėta, ir pasiruošusi visam kam.—Taigi, bėgam! — sako juodasis kaukininkas.—Bėgam! —sušunka žmona. Tarytum teisindama savo pasiryžimą, skundžiasi savo vyru, t. y. manimi, kuris nuo kaikurio meto josios nebepai- sąs, elgiąsis abejingai, beveik šaltai, na, žodžiu sakant, esąs tai nusipelnęs.—Žinau ir šitai, — sako juo- dakaukis, — ir apsikabina žmoną, atspausdamas ant josios lupų ilgą bučinį.Kraujas man užterėjo į galvą...—Argi tamsta buvai prie to? —nutraukiau aš pasakotoją.—Kaip tatai? Juk'šitas juodas kaukininkas buvau aš pats. Tuojau nusiplėšiu kaukę ir žiūriu, kurį įspūdį padarys mano žmonai. O ji koramiau- siu tonu sako:—Kam tu nusiėmei kaukę? Juk aš gi žinojau, kad tai tu, bet nenorėjau gadinti tau pasitenkinimo...Na, ir pasakyk gi dabar tamsta: ar ji žinojo ,ar nežinojo? Juk nuo to pareina visa mudviejų ateitis. Kas man atsakys į tatai? Kas tatai žino?—Tiktai Dievas Tėvas ir josios draugė.
Olandai protestuoja 

dėl “galingųjų”LONDONAS, kovo 25 d. — Van Kleffens, olandų užsienio reikalų ministeris, šiandien atspaude laišką, kuriame protestuoja prieš Churchill kalbos kai kuriuos sakinius.Churchill pasakė, kad sovietų Rusija, J. A. Valstybės ir Didž. Britanija turės nutarti apie ateities planus.Vau Kleffens reikalauja teisių ir mažoms tautoms, jos turi teisės pareikšti savo mintis.
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Ne federacija, bet konfederacija
Į Jungtines Valstybes atvyko čekų ekonomistas, 

Ladislav Fteierabend, kuriam pasisekė pabėgti iš nacių
okupuotos Čekoslovakijos. Svarstydamas Europos re
konstrukcijos klausimą, jisai išreiškė nuomonę, kad po 
šio karo Europa dar negalėsianti but suorganizuota vie
noje federalinėje valstybėje. Visos Europos federacija 
(arba “Jungtinės Europos Valstybės”) galėsianti būti 
kol kas tik gana tolimos ateities idealas.

Kas kita “konfederacija”, t. y. susijungimas kelių 
nepriklausomų valstybių tam tikram bendram veikimui 
arba sudarant bendras įstaigas tam tikrose srityse. Ši
toks mažesnių valstybių susigrupavimas, sako Feiera- 
bend, galįs būti praktiškas dalykas. Lenkai ir čekoslo- 
vakai tokios konfederacijos planą jau ėmė svarstyti, 
nors pastaruoju laiku jisai tapo atidėtas.

“Naujienose” jau buvo rašyta, kad čekai atšalo 
prie konfederacijos plano, kai jam pasipriešino sovietų 
Rusija. Maskva nenori, kad mažosios tautos Centralinė- 
je Europoje jungtųsi, nes ji nori tas tautas paimti savo 
“globon”; ir jai pavyko šitame punkte pakreipti Benešo 
vyriausybę savo pusėn.

Sovietų valdžia pasinaudojo tuo, kad tarp lenkų ir 
čekoslovakų dar nėra išlygintas “nesusipratimas” dėl 
Tešeno distrikto, kurį lenkai atplėšė nuo Čekoslovakijos 
Miuncheno krizės metu. Lenkai dar nesusiprato pasiūly
ti šitą neteisėtai įgytą grobį grąžinti Čekoslovakijai 
(kaip jie kad iki šiol nesusipranta pasiūlyti Lietuvai ati- 
taisyti padarytą jai skriaudą, pagrobiant Vilniaus kraš
tą). „ , &

Sovietų diplomatams, kurie visuomet stengiasi kai
myniškas tautas vieną su kita supiudyti — šituo tikslu, 
pav. Maskva visą laiką kurstydavo Lietuvą nieku budu 
“nepasiduoti” lenkams, — to kaip tik ir reikėjo. Bolše
vikai susitarė su čekoslovakų vyriausybe, prižadėdami 
jai pripažinti tas Čekoslovakijos sienas, kurios buvo 
prieš Miuncheno laikus, t. y. įimant Tešeną; ir čekoslo- 
vakai pasidarė sovietų draugai, o prieš lenkus pasišiau
šė.

Lenkų-čekoslovakų konfederacijos planas butų bu
vęs, gal, ir visai palaidotas, jei ne Churchillas. Bet Bri
tanijos premjeras paskutinėje savo radio kalboje pasi
sakė už “mažųjų valstybių susigrupavimus arjba konfe
deracijas” Europoje, ir tas klausimas vėl pasidarė aktu
alus.

Lenkai patenkinti
Churchillo kalba daug džiaugsmo suteikė lenkams. 

Neseniai paskirtas naujasis lenkų informacijos minis- 
teris, Stanislaw Kot, išreiškė “giliausią pasitenkinimą” 
britų premjero išreikštomis mintimis apie busimą “Eu-
ropos Tarybą”, sudarytą iš didžiųjų valstybių atstovų ir 
mažųjų valstybių konfederacijų atstovų. v

Rašydamas Londono “Tims’e”, lenkų ministeris 
sveikina Churchillo idėją statyti Europos organizaciją 
“ant laisvės, įstatymo ir dorovės pagrindų, kad ji butų 
ne keleto didžiųjų valstybių diktatūra, o tokia sistema, 
kuri apsaugos visų Europos valstybių teises ir reikalus”.

Tačiau lenkų pozicija bus silpna, kol jie nepakeis 
savo nusistatymo santykiuose su silpnesniaisiais savo 
kaimynais. Jų vyriausybė Londone ir jos atstovai Jung
tinėse Valstybėse paprastai teisinasi tuo, kad jie neturį 
“teisės” kalbėti apie kokius nors keitimus Lenkijos sie
nose, kurios buvo iki 1939 m. rugsėjo 1 d. (t. y. prieš 
prasidedant karui). Bet tai yra menkos vertės argu
mentas. Kodėl gąlėjo kitaip traktuoti savo sienas Čeko
slovakija?)

Prieš prasidedant karui, nuo Čekoslovakijos jau bu
vo atskirtas Sudetų kraštas, ir tai su didžiųjų valstybių 
pritarimu ir pačios Čekoslovakijos formaliu (tiesa, ne
noromis duotu) sutikimu. Bet paskui čekoslovakai pri
kalbino anglus Sudetų krašto atskyrimą anuliuoti (pa
naikinti), ir šiandien Čekoslovakija siekia atstatyti sa
vo teritoriją tokiame plote, kokį ji turėjo 1938 m., prieš 
Miuncheno krizę.

Sovietų Rusija irgi nesivaržo tomis sienomis, ku
rias ji turėjo iki karo pradžios. Ji reikalauja tų visų lai
mėjimų, kuriuos ji buvo įgijusi su Hitlerio pritarimu. 
Pagaliau, ir patys lenkai nesilaiko savo prieškarinių sie-
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nų. Jie nori praplėsti savo teritoriją į abi puses nuo bu
vusiojo “Danzigo koridoriaus”.-

Kodėl tad jie bando daryti “tabu” iš Vilniaus ir Te- 
šeno?

Nesusitaikę su silpnesniaisiais savo kaimynai, len
kai nelaimės ginčo su didžiuoju savo kaimynu rytuose.

Jeigu busimoji Europos sistema, kaip sako ministe- 
ris Kot, turės būti pagrįsta įstatymo ir dorovės princi
pais ir turės saugoti visų valstybių teises ir reikalus, 
tai iš jos privalo būti išvalyta visa, kas atsirado netei
sėtumo ir nedarybės keliu. Vilnius buvo pagrobtas, ir 
Tešenas buvo pagrobtas. Ergo — šitų grobimų Lenkija 
turi atsižadėti.

Tuomet Lenkijos pozicija vis-a-vis Maskvos bus 
stipri.

AIPZVALGA
---- 1 ! I

PRAVOSLAVŲ POPAI IR 
LIETUVIŠKI KOMU

NISTAI

A. Bimba ‘‘Laisvėje” rašo:

“Brooklyne ant South 3rd 
Metodistų bažnyčioje įvyks 
ypatingas mitingas (kovo 28 
d.). Jame kalbos net du ru
siški popai arba kunigai, bū
tent, metropolitas Benjamin, 
rusų ortodoksų bažnyčios 
galva Amerikoj, ir kunigas 
Timothy Peshkov.

“Bet ten taipgi kalbės Tie
sos redaktorius Jonas Gasiu- 
nas ir dainuos Aido Choras.

“Mitingo tikslas, suteikti 
medžiaginės, ir moralinės pa
ramos Sovietų Sąjungai.

“Rusų bažnyčios kunigai 
geri patrijotai ir drūtai remia 
socijalistinį kraštą šiame ka
re.”
Du4 rusiški pravoslavų popai 

ir lietuviškas komunistas Jonas 
Gasiunas darbuojasi bendrai, 
remdami “socialistinį kraštą”, 
kuriame socialistai yra šaudo
mi! Ir lietuviško komunistų 
Biuro general-sekretorius Bim
ba šituo bendru frontu džiau
giasi.

Jisai džiaugiasi, kad tuodu 
rusiški popai yra geri Rusijos 
“patrijotai”, — kas jiem yra vi
sai natūralu. Nes juk jie mato, 
kad dabartinė Rusijos valdžia 
jau garbina ne tiktai carizmo 
laikų generolus, Suvorovą ir 
Kutuzovą, bet ir viduramžių ku
nigaikštį Aleksandrą Nevskį, 
kuris yra laikomas pravoslavų 
bažnyčios šventuoju.

Tautiška, pravoslavišką Rusi
ja tai — popų idealas. O jeigu 
ji dar žudo žydus socialistus — 
tokius, kaip Erlich ir Alter, tai 
juo geriau. Tik spangi Komin- 
terno fanatikai gali įsivaizduoti, 
kad tai “socijalizmas”.

Tie pravoslaviški popai žino 
ką darą. O Gasiunas ir Bimba 
nežino. Rusiškas “patriotizmas” 
jiem tinka taip, kaip karvei bal
nas.

Aklai remdami Rusijos nacio
nalizmą, lietuviški komunistai 
tuo pačiu4 laiku fanatiškai kovo
ja prieš lietuvius.

ŠMEIŽIA IR DENUNCI- 
JUOJA LIETUVIUS

Pagyręs rusų popus už jų ru
sišką patriotizmą, Bimba palei
džia gniūžtę purvo į lietuviškus 
kunigus, begėdiškai meluoda
mas, kad jie “labai nuoširdžiai 
padeda Hitleriui”.

Karo metu4 padėti priešui rei
škia valstybės išdavimą, už ku
rį Amerikos įstatymai numato 
mirties bausmę. Jeigu Bimba 
žino apie tokį “lietuviškų klebo
nų” nusikaltimą Amerikos įsta
tymams, tai jau tikrai tie nu
sikaltėliai turėtų būti žinomi 
valdžios įstaigoms. Bet FBI dar 
nėra patraukęs tieson nė vieno 
lietuviško klebono. Ne tiktai 
nė vienas jų nebuvo už pagal
bos davimą “Hitleriui” nubaus
tas, bet dar nė vienas nebuvo 
dėl tokio nusikaltimo įtartas, 
sulaikytas arba tardytas.

Kuo remdamasis tad, A. Bim
ba svaidosi šitokiomis denunci- 
jaci jomis?

Jeigu jisai patyrė apie kokius 
nors išdavikiškus “lietuviškų 

listai, tautininkai ir klerika
lai) seimą vo jo... ir padare 
nutarimą, kad po karo Lie
tuva turi but monarkiška, o 
švedą karalius bus Lietuvos 
prezidentas ir lietuvių kalba 
nebus oficialė, bet švedų,ar 
anglų...”
Nežinia, ar komunistų buriu- 

tės šitais Mizaros kliedėjimais 
patikėjo. Bet jisai “storavojosi” 
kiek galėdamas, kad lietuviai, 
kurie stoja už Lietuvos laisvę, 
butų apjuodinti ir nupiešti, kai
po pikčiausi žmonės, kuriuos 
reikia sunaikinti morališkai, o 
jei galima, tai ir fiziškai! x

Tikslas pateisina priemones.
Rusiško nacionalizmo agen

tams, nėšio j autiems “komunis
tų” vardą, yra viskas gera, kas 
rusiška: pravoslavų popai,
“šventasis”' Aleksandras Nevs- 
kis, sovietų GPU, socialistų su
šaudymai, imperialistinės Stali
no pretenzijos į Baltijos šalis 
ir 1.1. O viskas kas tam priešin
ga, yra prakeikta. Taigi jie, kaip 
tikri fanatikai, ir stengiasi su 
purvais sumaišyti sąmoningąją 
lietuvių visuomenę, kuri dar
buojasi savo gimtojo krašto la
bui.

Jeigu Lietuva tektų Stalinui 
ir joje imtų šeimininkauti tokie 
gaivalai, kaip Bimba, Mizara ir 
jiems panašus, tai jos gyvento
jų padėtis butų ne geresnė, kaip 
būnant po nacių geštapininkų 
valdžia.

Štai dėlko lietuviai kovoja, 
kad Lietuva butų nepriklauso
ma.

2. VOKIEČIŲ
—Vakare visuomet gerai tu

rėti rankose lazdą, — tarė jis 
moterims ir pradėjo žingsniuo
ti siauru keleliu į kairę nuo 
vieškelio, kuris eina į Semeliš
kes.

Už kelių minučių Bolius su 
moterimis dar girdėjo Faivelio 
vežimą barškant, bet paties ve
žimo jau nematė. Buvo ūkano
tas ankstyvo rudens pavakarys. 
Dar buvo ne vėlu, bet laukuose 
jau nieko nesimatė. Tai buvo 
patogiausias momentas perse
kiojamiems paukščiams pavo
jingomis vietomis keliauti. Jei
gu4 ir tektų kokį žmogų sutik
ti, tai jis nepažins ir niekam 
negalės papasakoti ką jis suti
ko. Pagaliau vakare ir patys 
žandarai ne toki drąsus. Labai 
retais atsitikimais jie sulaiko 
nepažįstamus. Vakare žandarai 
džiaugiasi, kad niekas jų nesu
laiko ir neatima ginklų. Patys 
žandasai pasakojo, kad apylin
kėse buvo ir tokių atsitikimų.

Moterys turėjo smarkiai sku
bėti, kad suspėtų eiti su Bo
lium. Danutė sušilo, atsisegio
jo savo paltą; kiek vėliau nusi
rišo ir skepetaitę nuo galvos. 
Ponia taip pat atsisegiojo paltą. 
Ji nenorėjo atsilikti nito Bo
liaus, bet šis visą laiką buvo ke
turių, šešių žingsnių pryšakyje.

Bolius, priėjęs kryžkelę, stab
telėjo truputį, palaukė kol jo- 
dvi pavis, ir pasileido kairiąja 
kelio šaka. Bolius moterims ne
tarė nė žodžio.

Ponia žingsniavo paskui Bo
lių, bet netrukus paklausė:

—Boliau, ar tu šiuos kelius 
gerai pažįsti?

—Ponia gali būti tikra, kad 
mes nesUklysime, einame geru 
keliu.

—Tiktai tavim mes čia gali
me pasitikėti, nes nė viena iš 
musų kelių nepažįsta.

—Sekite mane ir išeisime ant 
gero kelio, — Bolius užtikrino 
moteris. Jo balsas buvo toks įti
kinantis, kad nė vienai neatėjo 
į galvą mintis, jog pats Bolius 
šiais keliais pirmą kartą ėjo. 
Bolius labai gerai prisimena 
Faivelio žodžius apie kelius ir 
seka visus jo nurodymus.

Keliukas netrukus išėjo į pa
pievį ir vėl pasuko į kabiuką, 
skersai rėžių. Nito kalniuko ma
tėsi kelios šviesos Semeliškių 
kryptimi. Bolius žinojo, kad jis 
eina geru keliu. Jis pasakė mo
terims, kad nusileidus į pakal
nę ras upeliuką ir turės pereiti 
per lieptą. Upeliukas nelabai gi
lus, bet platokas.
|| Lieptas nuneštas.

Bolius nustebo, kaip priėjo 
prie upeliuko, bet nerado liepto. 
Jis aiškiai matė, kad toje vieto
je turėjo būti lieptas, tai rodė 
platokas upelio tarpas buvo be 
žolės. Po lieptu niekuomet žolė 
neauga. Ant upelio kranto gu
lėjo didelė kaladė, kuri buvo 
vandens apsemta. Rankomis jis 
apčiupinėjo kaladę ir aiškiai 
matė, jog čia turėjo būti liepto 
galas.

—Jus čia palaukite truputį, 
— tarė moterims Bolius, — o 
aš eisiu pakrančių apžiūrėti.

—Kodėl?
-—Matai čia turėjo būti liep

tas, o dabar jo nėra.
—Oh! — nustebo ponia. Ne

trukus ji pridėjo: — Ar esi tik
ras, kad mes geru keliuku pa
sukome?

—Aš esu tikras, kad mes ei
name teisingu keliu, bet reikia 
surasti lieptas. Jis turėjo šioje 
vietoje būti, bet jo čia nėra. Aš 
pažiūrėsiu kur i is nukeltas.

klebonų” darbus, kurie yra pa
slėpti nuo valdžios, tai jo pa
reiga apie tai valdžiai pranešti, 
— kitaip jisai, pagal įstatymą, 
darosi išdavikiško veiksmo da- 
lyvis ir, kaipo toks, gali būti nu
baustas lygiai, kaip ir tie, kurie 
“nuoširdžiai padeda Hitleriui”.

Šitos savo pareigos jisai ne
atlieka, bet, vietoje to, jisai ra
šo kriminališkus kaltinimus sa
vo purviname šlamšte. Kokiu 
tikslu jisai tai daro?

Tikslas aiškus: jisai nori pa
rodyti, kad rusiški pravoslavų 
popai yra geri, o lietuviški ku
nigai — niekšai. Rusų popai ge
ri dėlto, kad jie remia savo 
gimtojo krašto pastangas nusi
kratyti svetinio jungo; bet vi
sai kitas dalykas, kada to paties 
trokšta savo gimtajam kraštui 
lietuviai kunigai. Už tai, kad 
lietuviai kunigai nori ipatyti 
Lietuvą laisvą, tai Bimba ant jų 
pamazgas pila, juos skelbia, 
esant išdavikais!

Tikslas pateisina' priemones. 
Aklai tarnaudamas rusiškam 
nacionalizmui, Bimba nesidrovi 
vartoti purviniausias priemones.

Šituo pačiu tikslu4 jisai, įma
nydamas, sunaikintų visus lie
tuvius, kurie stoja už savo tau
tos teises.

JUDOŠIŠKAS MELAS 
PRIEŠ AMERIKOS 

LIET. TARYBĄ

Pasidžiaugęs rusiškų popų pa
triotizmu ir išdergęs lietuviškus 
ku4nigus, Bimba sako:

“AVaterburiečiai atliko la
bai gražų darbą. Jie priėmė 
gerą rezoliuciją prieš lietu
viškus karinių pastangų sa- 
botažninkus iš Lietuvių Tau
tinės Tarybos ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos.

“Kopiją tos rezoliucijos pa
siuntė prezidentui Rooševel- 
tui, Valstybės Sekretoriui 
Hull ir senatoriams. Vietinė
je angliškoje spaudoje ta re
zoliucija buvo plačiai komen
tuojama.

“Taip ir reikia. Lai ameri
koniška visuomenė plačiau
siai išgirsta apie lietuviškų 
pronacių piktus darbus.”
Vienas “Naujienų” skaityto

jas mums atsiuntė iškarpą iš 
angliško laikraščio Waterbury- 
je, kur ta komunistų rezoliucija 
yra “komentuojama”.

Tai bimbininkų sufabrikuota 
niekšystė.

Seniau buvo spaudoje minėta, 
kad tokio pat turinio šmeižtų 
prieš Amerikos Lietuvių Tary
bą ir Lietuvių Tautinę Tarybą 
priėmė “rezoliucijos” formoje 
komunistų mitingas Wilkes- 
Barre’je (Pa.). (Dabar “Vilnis” 
rašo, kad tą patį purvą priėmė 
komunistų mitingas Scran tone 
(Pa.), kuriame kalbėjo “Lais
vės” redaktorius R. Mizara.

Taigi aišku, kad tos visos 
srutos plaukia iš komunistų lie
tuviško “Biuro” pastogės. Beje, 
Scrantono bolševikiškos “litera- 
turkos” sušauktame mitinge 
“draugas” Mizara kalbėjo, ma
tyt, būdamas ne visai blaiviame 
stovyje. Jisai “švietė” savo klau
sytojus šitokiomis pasakomis:

“Net susitvėrė lietuvių ta
ryba, kur visa triaicė (socia-

Margumynai
ŽMOGAUS AMŽIAIS 

ILGUMAS

Palyginamosios anatomijos 
duomenys rodo, kad gyvulių 
amžius maždaug 5 kartus ilges
nis už laiką, per kurį visai už
auga jų skeletas. Tuo budu 
žmogaus amžius turėtų butti 
105 metų, o ištikrųjų tėra 
60—80 metų. Bell, ištyręs šei
mos geneologiją iš 9,797 žmo
nių, tvirtina, kad kai iš tėvų 
nė vienas nesulaukia 80 metų, 
tai iš jų ainių tik 5.3% išgyve
no 80 arba daugiau metų, kai 
vienas iš tėvų išgyveno 80 ar
ba daugiau metų, tai šito am
žiaus susilaukė 9.8% ainių, kai 
abu tėvai susilaukė 80 metų, 
tai to palties amžiaus sUsilaukė 
20.6% ainių. Be to, vaikai gy
vena ilgiau iš jaunų tėvų. Na
kayama iš gautų nuo 10,000 
žmonių, susilaukusių 80 metų 
amžiaus,anketų Japonijoje, ro
do, kad daugumo jų turėta il
gaamžiai seneliai, senelės, tė
vai, broliai, seserys. Dauguma 
jų yra pirmieji vaikai, ir jų 
tėvai, jiems gimstant, turėjo 
26—30 metų, motinos — 
21—25 metus. (Pasak Nakaya
ma, ilgaamžiai retai tepasilieką 
nevedusių jų tarpe. Dauguma 
ilgaamžių esą vidutinės kūno 
sudėties ir aukštoki.
Viduramžiais, remianties gau

siomis statistikomis, žmogaus 
amžiaus ilgumas, apskritai 
imant, būdavo 21 metai, XVII 
amžiuje Prancūzijoje — 29 me
tai, o jau 1859 m. — 40 metų; 
1915 m. USA — 48 metai, o 
1925 m. — 55 metai, 1926 — 
57.74 metai.

(Pirmaisiais 5 metais musų 
amžiaus mirimai nuo tuberku
lioze užimdavo pirmąją vietą 
— iš šimto tūkstančių — 184.7, 
o 1925—'1929 m. mirimai nuo 
tuberkuliozo užima tik šeštą 
vietą (iš šimto tūkstančių gy
ventojų miršta tuberkuliozu 
77.2). O organiniai širdies su
sirgimai šito amžiaus pradžioje 
užimdavo trečią vietą, gi dabar 
užima pirmąją.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

II DALIS

OKUPACIJA

Šis reikalas poniai visai nepa
tiko. Kai Bolius dingo tolumo
je, ji pamanė, jog čia galėjo bū
ti apgavystė. Ponia bijojo, kad 
Bolius iš viso judviejų nepalik
tų nepažįstamuose laukuose. Ji 
buvo bemananti eiti paskui Bo
lių, bet šis jau dingo upelio pa
krantėse. Už kelių minučių jis 
sugrįžo.

—Šioje pusėje liepto nėra, — 
pasakė jis. — Dabar aš pažiū
rėsiu ar neperkėlė jo šiton pu
sėn.

Ponia norėjo išreikšti Boliui 
savo abejones, bet ji neturėjo 
laiko. Bolius, beveik nesustoda
mas, nuėjo pavandeniui liepto 
ieškoti. Netrukus jis ir iš ten 
sugrįžo.

—Liepto nėra, — tarė jis mo
terims, — matyt, vanduo jį nu
nešė.

—Tai ką mes dabar darysi
me? — paklausė ponia.

—Teks bristi per vandenį.
—Aš bijau, — atsakė ji. — 

Upelis gilus, vanduo turi būti 
labai smarkus, jeigu net lieptą 
nunešė.

—Šis upelis negali būti gilus, 
—atsakė Bolius.

—Man atrodo, kad butų ge
riau, jeigu mes grįžtume atgal.

—Atgal mes negalime grįžti,
— aiškino Bolius. Faivelis mus 
lauks prie vieškelio, mes turi
me persikelti per šį upelį.

—Aš naktį nelendu nepažįs
tamai! upeliu, — griežtai atsa
kė ponia.

—Į nežinomus vandenis po
nia nebrisite, bet kai aš juos 
ištirsiu4, tai tada jie bus žinomi,
— pasakė jai Bolius, atsisėdo 
ant žemės ir pradėjo nusiaudi- 
nėti batus.

Ponia pradėjo nerimauti ir 
abejoti keliu. Gal čia liepto nie
kad nebuvo, gal mes visai kitu 
keliu nuėjome. Danutė nieko ne
sakė, bet ir ją nerimas apėmė.

—Kitoje upelio pusėje, žen
gus kelis žingsnius į dešinę, .tu
rime surasti du4 didelius akme
nis. Aš perbrisiu antron pusėn 
ir išaiškinsiu viską. Jus manęs 
čia palauksite.

—O vėliau?
—Vėliau aš sugrįšiu ir padė

siu jums persikelti.
Bolius nusimovė batus, pasi

raitojo kelnes, pasiėmė lazdą į 
rankas ir pradėjo bristi. Upelio 
dugnas prie krantų buvo klam
pus, bet vėliau4 buvo kietas, apa
čioje kojos jautė žvyrių.

Lazda Bolius čiupnojo dugną 
ir pamažu žengė pirmyn. Mote
rys a lydžiai sekė jį. Ponia jam 
liepė būti atsargiam, žiūrėti, 
kad į kokią aketį neįklimtų.

Bolius nepriėjo upelio vidu
rio ir sugrįžo.

—Vanduo kyla aukščiau ke
lių, aš nenoriu kelnių sušlapti,
— tarė Bolius, pasitraukė į ša
lį ir nusimetė viršutines kelnes. 
Vėliau jis be jokios pertraukos 
perbrido kiton pusėn.

—-Suradau akmenis, ponia, — 
tarė jis kitoje pusėje laukian- 
čiom moterims.

Moterys nurimo, kai užgirdo 
šiuos Boliaus žodžius. Jos buvo 
tikros, jog eina geru keliu.

Bolin's tuojau atbrido pas mo
teris ir tarė:

—Reiks batelius nusimesti, 
kitaip sušlapsite.

Upelis negilus, aš pirma vie
ną pervesiu, o paskui kitą.

(Bus daugiau)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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p-ios Rooševeltienės, svetimos 
valstybės interesai, dabar drįs
ta šmeižti ir purvinti visus lie
tuvius vien tik už tai, kad tieji 
stoja už Lietuvos nepriklauso
mybę, stoja už Atlanto Čarterį!

Sakoma, kad šeimoje pasitai
ko išsigimėlių. Pasitaiko jų ir 
kiekvienoje tautoje, kuriems 
tinkamiausias vardas yra — iš
gamos... —Lietuvis.

SMULKIOSŽINIOS
Iš VISUR

Kariuomenėj suma
žėjo venerinės ligos

WASHINGTON, D. C., kov. 
25 d. — šiais metais venerinės 
ligos kariuomenėje sumažėjo 
ištisu 50%, pareiškė atsakomin- 
gų karo departamento pareigū
nai.

Šiais metais sausio mėn. bu
vo tiktai 25 užsikrėtimai iš 
1,000 kareivių, tuo tarpu pra
eitais metais buvo 45.

Pulk. Thomas Turner tvirti
na, kad glaudus bendradarbia
vimas tarp karo ir Civilinių 
įstaigų padėjo sumažinti vene
rinių ligų plėtimąsi.

Pataria vokiečiams 
apleisti armiją

LONDONAS, kov. 25 d. — 
(ONA). Pogrindyje veikiančios 
lenkų organizacijos pataria vo
kiečių kareiviams bėgti iš ka
riuomenės.

Varšuvoj išlipintas atsišau
kimas liepia lenkams padėti vi
siems iš armijos pabėgusiems 
kareiviams. Atsišaukimuose nu
rodoma kareiviams kokiu budu 
pabėgti iš italų, rumunų ir ven
grų dalinių.

Atsišaukimai pataria gyven
tojams duoti pabėgėliams mai
sto ir nurodyti kokiu budu iš
vengti vokiečių.

Dviejų Chicagiečių 
Karių Pasigendama 
Afrikoje

Jungtinių Valstijų Karo De
partamentas ketvirtadienį, kovo 
25 d., paskelbė sąrašą karių pa
sigendamų mūšiuose Afrikoje. 
Sąraše yra vardai dviejų chica
giečių, būtent pirmo leitenanto 
James F. Bickers Jr., 7321 So. 
Shore drive, ir Pvt. Clement J. 
Mueller, 6442 No. Sbeley ave
nue.

Kilusių iš Chicagos apylinkės 
ir pasigendamų tarpe šios pa
vardės gali būti lietuviškos: 
John P. Ondrejka, iš Fort 
Dodge, ir William V. Ninas, iš 
Menomonie, Wisconsin valstijo
je.

KORESPONDENCIJA
Waterbury, Conn.

KOMUNISTŲ PRAKAL
BOS IR ŠMEIŽTAI

Kovo 14 d. komunistai pasi
nio j o surengti dideles prakal
bas. Kaip ir paprastai, jie pa
naudojo vardą organizacijos, 
kurios bolševikiškas veidas yra 
užmaskuotas. Skelbė, kad tai 
LDLD rengia prakalbas.

Tikėjosi daug publikos su
traukti, vienok išėjo laibai mi- 
zernas mitingėlis. Iš viso žmo
nių susirinko tik apie 40, — ir 
tai įskaitant rengėjus, kalbė
tojus ir svetainės dženi torių.

Kalbėtojais buvo Petrikienė 
iš Brooklyno ir paklusni ko
munistų tarnaitė Stanislovai- 
tienė (buvusio SLA daktaro 
kvotėjo žmona). . *

Ką jos kalbėjo, nėra prasmės 
apie tai rašyti: visi komunis
tiški spyčiai ant vieno kurpalio 
ištempti ir yisi komunistų kal
bėtojai iš vienų kantičkų sau 
įkvėpimą semia.

Kiek komunistai turi drą
sos ir nachališkumo, tai supra
site iš to, jog jie tą mizerną 
keliolikos asabų sueigą pavadi
no “masiniu mitingu” ir priė
mė rezoliuciją, kuria pasmerkė 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
faktiškai visus lietuvių laikraš
čius kaipo pro-naciškuS.

Pasirodo, kad vieni tik ko
munistai ir jų laikraščiai “ge
ri”, o visi kiti lietuviai — tai 
pro-naciai.

Įdomiausias dalykas yra tas, 
kad po rezoliucija pasirašė 
Mary Meison kaipo pirminin
kė.

Tai toji pat Meison, kutrios 
vyras vyko į Washingtoną Bal
tojo Namo pikietuoti! To pono 
purvinų batų pėdsakų lietus 
gal dar ir dabar nenuplovė.

Kaip žinia, Meison ir kiti 
Maskvos pakalikai vyko Balto
jo Namo pikietuoti, skelbdami 
Šukį, kad Amerika neprivalo 
kištis į Europos reikalus. Jie 
smerkė Amerikos valdžią už 
tai, kad toji teikė paramą Ang
lijai. Jie reikalavo, kad siunti
mas pagalbos butų sulaikytas, 
nes tai esą priešinga neutralite
tui ir gali prie karo privesti.

Kuo tas pikietavimas baigė
si, visi žino. Kai kurie pikieti- 
ninkai nė Washingtono nepa
siekė, kaip Hitleris pradėjo 
veržtis į Busi ją.

Nuo tos valandos visi komu
nistai ir jų pataikūnai visuose 
kraštuose persivertė ragožium 
ir pasidarė nepaprastai karin
gi.

Ir štai tie svetimos valstybės 
agentai, kuriems rupi, pasak

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? I
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUJsri 72M

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos lietuviai padegė japonų angarą, kurį jie įsteigė Kiškoje.

M. Šileikis.

"TIRVINTUTAS”
(Feljetonas)

—Tir-vin-tu-tas, tir-vin-tu- 
tas, tir-vin-tu-tas! — užraliavo 
ne sava gerkle radijušas.

—Tu ir vėl paleidai tą savo 
prak.... muziką—sakau Roza
lijai. O ji apsisuko ant vienos 
kojos, pasitursino ir nusijuokė 
dantis iššiepus.

Rėkiu:
—Uždaryk!
—Ot, ir nušnekėjai. Verčiau 

eitum galt, kad toks >pikčiur- 
na. Ana, Barkauskų bufete vi
si klausosi “Tirvintuto.”

—Bufete?...
—Žinoma!
—Štai va, žiūrėk, dušyte, ką 

darai, dar cigareto pelenų pri-i 
drėbsi man į zupę!—O ji man1 
kad šaus kaip iš ųištalieto sa
vo iškalbingumo perlus. Girdi, 
tu nesirūpink apie mano ciga- 
retą,—aš žinau savo biznį...

—Pabludai—sakau,—kas čia 
dabar bus per zupė! Ar šuniui 
verdi?

Ji sako:—tau!
—Kaip tai? Išvirei nenu

plautus kiaušinius, o dabar 
tam pačiam vandeny maka
ronus virsi? Manai, kad aš ir 
valgysiu tokią, atsiprašant, 
bjaurybę? Jau ir taip mano 
skilvis nedirba!

—Kiaušiniai buvo švarus, 
vanduo šiltas, o ir kuro sutau
piau. Mat, karas... Ko nori?

—Ne, — sakau,—pilk lauk 
tą putrą arba pati valgyk!...

—Tir-vin-tu-tas, tir-vin-tu-i 
tas...

—Tfiu, kad jis pasikartų!... 
—pašokau iš piktumo. O ji, 
manote, uždarys tą seną šėpą, 
kuri seniai mano dirksniųs 
ėda? Negaliu girtis, kad aš 
muziką perdaug mėgstu, bet 
jau šitokios kakafonijos, tai 
visiškai negaliu pakęsti. Sa
kau, koks po plynių triviališ- 
kas impulsas įkvėpė šitą neva 
muzikos kūrėją taip, kad 
žmogų gali į kapus netaiku 
nuvaryti...

Suprantama, mano Rozali
jai nepatiko mano filosofija 
apie muziką. Ji net pasidid
žiuodama, drėbė savo žod
žius man tiesiai į burną: Gir
di, tu netašytas kelmas, atsi

tikai nuo progreso, tad ir ne
supranti populiaraus vėlesnių 
laikų kurinio, tai, švelniai ta
riant, — sarmata. Čia, girdi, 
yra “pilk armonikos” visų die
vinamas kūrinys, tai pažiba.

Kenčiau dantį sukandęs, kol 
galėjau,—tegul jis ten sprogs
ta. Užsikūręs pypkę, bandžiau 
skaityti laikraštį, stengiaus už
miršti tą pliurpalą, ti jis kaip 
raliuoja, taip raliuoja savo. 
Mačiau, kad iš to nieko nebus, 
tai atsistojęs koja kad žiebsiu 
tam prakeiktam “tirvintutui” 
į pilvą, o jis pokšt ant nuga
ros “burbt”, sugargaliavo ir 
nutilo, iššiepęs savo raudonus 
dantis...

Rozalijos rankos automatiš

kai griebė už ausų.
—Ką tu padarei, ką? vajė

zau tu mano, sudaužei radiju- 
šą! Kur dabar gausi kitą? Ma
tai, kad neparduoda...

—Negausiu, tai dar geriau, 
—aš pasakiau.

—Turėsi gauti, aš tau išlup
siu, jei negausi...

Sakau: — Padūkai, boba, 
verčiau pilk man zupės, aš ne
noriu tavo tos “pilk armoni
kos,” nei “tirvintuto.’

BALSUOKIME UZ

■

DALYVAUKIT
Lietuvių Masiniame Susirinkime—Ned., Bal. 4-toj, 2 v. p.p. 
DARIUS-GIRĖNAS SVETAINĖJE,—4416 So. Western Avenue 
Kalbės: Gub. Green—George B. McKibbin—Adv. A. Olis—Adv 

A. Lapinskas—Wm Duoba—Paul Barscheak ir kiti.
ĮŽANGA VELTUI— , BUS ALAUS.

RINKIMŲ DIENA

Antrai, Balandžio-April 6-tą, 1943

George B. McKibbin
Į Chicagos MAYORO Ofisą
1. Sustabdykime augančias TAX AS
2. Užtikrinkime geresnę transportaciją.
3. Pareiškime protestą prieš pataikavimą komunistų 

užsimojimams pasigrobti Lietuvą.
4. Užtikrinkime geresnę ir rimtesnę Lietuvių repre

zentaciją Miesto Valdžioje.

Tada, žinoma, mano dušyte 
pasigriebusi skrybėlaitę ir iš
bėgo lauk, palikusi ant stalo 
kiaušinius ir makaronų zupę, 
ir... mane.

Taksikebų Šoferiai x 
Pabaigė Streiką

Ketvirtadienį, kovo 25 dieną, 
pabaigė streiką Evanston mie
sto taksikebų šoferiai. Jie strei
kavo daugiau nei savaitę laiko.
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Balandžio 6 Dieną 
Rinkiniai Chicagoj 
Ir Priemiesčiuose

Miesto pareigūnų — mero ir 
kitų—rinkimai Chicagoj e įvyks 
balandžio 6 dieną. Rinkimai 
įvyks taipgi tą dieną aštuoniuo- 
es Chicagos priemiesčiuose, bū
tent, Evanstone, Berwyne, Chi
cago Heights, Harvey, River 
Forest, Glencot, Winnetkoj ir 
Ciceroje>

Ar Gubernatorius 
Turi Tiek Galios?

Colorado valstijos gubernato
rius John C. Vivian (republi- 
konas) praėjusi ketvirtadienį, 
kovo 25 dieną, išleido paliepimą 
generolui H. H. Richardsonui, 
tos valstijos drafto tarybų vir
šininkui, peimti kariuomenėn 
žemės ūkio darbininkų, kurie 
aktualiai farmeriauja, augina 
gyvulius arba užsiima pieninin
kyste.

Ryšium su šiuo gubernato
riaus paliepimu kilo klausimas, 
ar gubernatorius paskiros val
stijos turi galios sulaikyti ėmi
mą kariuomenėn vyrų, kurių 
reikalauja šalies armija ir lai
vynas.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Aprūpinkite Savo Na
mą Dabar žiemai

Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

Atidarą sekmadien. nuo 8 iki 12

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI; 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

MARI
gilgSx EVERY gŽgg PAY DAY 
r>^BOND DAY

.......................... •

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

. When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
1 ablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
Jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

If You Suffer 'PERIODIC

FEMALE
PAIN

Which Makes You
Weak, Cranky, Nervous—

If at such times you, like so many 
women and. girls suffer from cramps, 
headaches, backache, distress of “Irreg
ularities”, periods of the blues—due to 
functional monthly disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound. This famous li
quid not only helps relieve monthly 
pain but also accompanying tired, 
weak, nervous feelings of this nature. 
This is because of its soothing effect 
on ■ONE OF WOMAN’S MOST IMPOR
TANT ORGANS.

Taken regularly — Lydia Pinkham’s 
Compound helps build up resistance 
against such symptoms. Thousands 
upon thousands report benefit. Also a 
fine stomachic tonic. Follow label direc
tions, WUl trying!

/ •
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MAITINIMOSI PROBLEMOSIki karo Amerikoj visokio jos, Raudonasis Kryžius ir dau- maisto buvo net perviršis. Kai gelis liuosnorių organizacijųkulne daiktai buvo labai pigus.: teikia dovanai reikalingas palvas neištesėjo ir šykštėjo pirk- mokas. Kurie mano, kad tai ti brangesnius daiktus, tas už i žaidimas ir neboja, tie nuken- mažą pinigą galėjo maitintis čės. Kada atsiranda kokio daik- sveikai, dažnai sveikiau už to stoka, reikia žinoti kuomi jį tuos, kurių išteklius ir išlaidu- galima yra pakeisti.mas buvo dosnus. Dr. A. MontvidasKaro metu prisieina tinkamai maitinti kelis milionus kareivių. Tinkamas maistas apsaugoja juos nuo dau’gelio ligų, teikia reikiamą stiprumą ir dva-l šią pareigoms. Prisieina tinkamiau ir apsčiau maitintis ir tiems milionams darbininkų, kurie ryžtingai ir įtemptai gamina karo reikmenas. Be to, Jungtinės Amerikos Valstybės turi gelbėti maistu ir kelias kitas prieš “Ašį” kariaujančias valstybes. Kai kurios salos ir kraštai, iš kur Amerika importuodavo kai kuriuos maisto produktus, pateko į priešų rankas. Importas iš Meksikos ir Pietų Amerikos eina, tačiau jį trukdo vokiečių submarines, o ir šiaip transportacijos įmonės yra užimtos karo reikalais. Visa tai rodo, kad be kai kurių daiktų turėsime apsieiti. Kitus prisieis paskirstyti tarp gyventojų taip, kad kiekvienas gautų lygią porciją. Prisieis pakeisti šiek tiek ir maitinimosi įpročius. Kai kurių gerų, sveikatą pilnai patenkinančių daiktų turime didelį išteklių ir dabar, bet išsilepinę Amerikos gyventojai mažai juos tevartoja. Mi- lionai pasaulio gyventojų nėra ragavę cukraus, kavos ir arba>- 
los. Jie yra tiek pat sveiki ir tiek pat ilgai gyvena, kaip ir kasdieniniai vartotojai.Bananas pirmą sykį man teko valgyti Peterburge, ku‘r už vieną reikėjo mokėti po rublį. Man jos buvo ne tik negardžios, b tiesiog sarginančios. Dabar aš jas valgau apsilaižydamas. Oisterių pirmą sykį ragavau Baltimorėj, kuri buvo paskilbusi geriausiais oisiteriais. Darėsi koktu, kada nors trejetą reikėjo nuryti. Dabar ir tuzinas eina slydžiai. Taip yra ir su daugeliu kitų valgių. Vieni negali valgyti žuvies, kiti varškės, treti avienos, ketvirti kopūstų. Tiesa, pasitaiko, kad kiuris nors vienas valgis apsirgdi- najkai kuriuos žmones. Tokio valgio jie turi vengti. Bet viską kitką jie gali valgyti. Yra savęs ir kitų apgaudinėjimas, kuomet tas pats žmogus teisinasi negalįs valgyti to ir da kitko. Tai yra įsivaizdavimas ir užsispyrimas nepratintis valgyti to, ką jis nusprendė esant jam šlykščių. Pomidorų Lietuvos ūkininkai nevalgė. Salotų neaugino, o jei kur augo, kiaulės jas ėdė, bet ne žmonės, žalių kopūstų ten irgi žmonės nevalgė. Amerikoj. yra lietuvių ir kitų tautų žmonių, kurie neat- sigerėja varlių kojomis ir čere- pokų sriuba. Vokiečių aristokratija verkšlentų netekusi Hamburgo sūrio, kuris visą apylinkę užsmardina. Italams ožkos smirdantis suris irgi labai gardus.Amerikoj nėra ir nebus reikalo valgyti to, kas žmogui šlykštu. Valgomų daiktų pasirinkimas čia laibai didelis. Vie-

11 Iš Kiekvienų 15 Vyrų, Tinkamų Tarnybai, Ims KrariuomenenPulkininkas Paul G. Armstrong, Illinois Selective Service viršininkas, penktadienį kalbėjo Springfielde 'slaugių susirinkimui. Jis pareiškė, kad ginkluotos šios šalies jėgos paims 11 iš kiekvienų 15 kariuomenės amžiaus vyrų, kurie yra tinkami ginkluotose jėgose tarnauti.Toliau pulk. Armstrong kalbėjo, kad kiekvieną mėnesį Amerika siunčia į užjurį 130,- C00 karių arba siunčia taip greitai, kaip greitai tarnauja transportacijos priemonės.Kiekvienam tūkstančiui kareivių reikia 5 slaugių, nurodė pulkininkas Armstrong.Aukojo Raudonajam Kryžiui $75,000William Wrigley Jr. Co. paaukojo Raudonojo Kryžiaus Chicagos skyriui $75,000.”$10,C09 paaukojo tam pačiam tikslui International Ladies Garment Workers unijos ben-. ~roji taryba; $8,000 — Chicago Title & Trust Co.; $6,500 — F. W. Woolworth Co.; $5,000 - - Pabst Brewing Co. Kitos kompanijos paaukojo po ma- I i u, bet vis gi gan stambias sumas.Puolė PirktiPaukštieną MėsąVisi jau žino, kad pastaruoju laiku kažkur dingo mėsa iš bu- černių — ypač kiauliena ir jautiena. Praėjusį ketvirtadienį, kaip bučernės praneša, žmonės puolė pirkti paukštieną. Tačiau ir paukštienos jie neberado.Pavyzdžiui, vienas paukštienos dyleris praneša, kad jis išleisdavo vištienos mėsos po 55,- 000 svarų kasdien. Gi ketvirtadienį, kovo 25 d., jis teturėjęs tik 200 svarų vištienos. Taigi ir paukščiai nežinia kur išskrido, nors dabar yra pavasaris ir, rodos, pats laikas paukščiams atskristi.Dvylika Chicagiečių Gavo KaroAtžymėjimusKaro Departamentas ketvir- dienį, kovo 25 d., paskelbė, kad dvylika chicagiečių karių gavo garbės ženklus (medalius) už pasižymėjimą frontuose. Vienas gavusių garbės ženklus tarnauja Tunisijoj, kiti vienuolika tarnauja Guadalcanale.

Susie, Cincinnati zoologijos daržo gorila, kuri irgi liko maisto racionavimo paliesta, — nebegaus ji tiek konservuotų vaisių, kaip pirma. Mat, taryba atsisakė paskirti jai 600 punktų per mėnesį.MAŽAI MĖSOS IŠTEKLIŲ RACIONAVI-MUI ĮEINANT GALIONSkubėjimas pirkti mėsą Chicagoje nesiliauja. Bėda tačiau yra, kad kai kurios krautuvės turi mažai mėsos arba visai jos nebeturi. Kurios turi didesnių išteklių, tas pirkėjos yra apgulusios. •Taip darosi mėsinėje, kuri randasi adresu 700 N* Western avė. Čia kas rytą susieieliuoja ne tik viduje, bet ir gatvėje po 200 moterų pirkėjų. Moters susirenku, prie krautuvės jau apie 7 vajandą ryto. /Teko pastatyti šioje vietoje ir policininką. Jis čia eina kaip teisėjo pareigas. Išsprendžia DAUG CHICAGIEČIŲ NEMOKĖJO INCOME TAKSŲ
500,000 DAUGIAU TAKSŲ MOKĖTOJŲ, NEGU PERNAICarter Harrison, vidaus taksų kolektorius Chicagoj, reiškia nuomonę, kad keletas šimtų tūkstančių chicagiečių šįmet nesumokėjo income taksų, nors turėjo juos sumokėti. Jie ne tik nesumokėjo taksų už visus pernykščius metus, bet nesumokėjo net priklausomos mokėti už pirmą metų ketvirtį dalies.Harrison mano, kad šie nesumokė :ę taksų asmens buvo suklaidinti debatų, kurie eina Kongrese dėl taksų. Tie asmens matomai pasitikėjo, kad bus išleistas patvarkymas, kurs panaikins pernykščių metų taksų mokėjimą. .Jie delsė su taksų mokėjimu iki paskutinės valandos. O kai ta valanda atėjo, tai puolė mokėti. štai kodėl taksų kolektoriaus ofisas paskutines valandas buvo užverstas taksų mokėjimu. Tik dabar ofisas užbaigia registravimą sumokėtų taksų. Tačiau dalis taksų mokėtojų pasiliko visai nemokėję-Harrison nurodo, kad pagal

ginčus, kurie kyla moterų tarpe dėl vietos laukiančiųjų eilėje.Jau prieš kurį laiką skerdykloms buvo nustatytos kvotos. Kitaip sakant, joms buvo nurodyta kiek gyvulių jos gali skersti. Skerdyklos praneša, kad savo kvotas yra beveik išbaigusios. Taigi į rinką didesnio kiekio mėsos (racionavimv.i pirmadienį prasidėjus) jos veikiausia kurį laiką nepasiųs. Bet skerdyklų viršininkai mano, kac povai parupinimas mėsos susitvarkys ir krautuvės gaus reikiamą kostumeriams pagal kuponus kiekį mėsos.

Įstatymą tokie nesumokėję taksų asmens turės būti baudžiami.Toliau Harrison nurodo, kad šįmet buvo apie 500,000 tokių taksų mokėtojų, kurie pernai taksų nemokėjo, nes jiems nereikėjo mokėti. Iš viso pernai buvo taksų blankų sugrąžinta į kolektoriaus ofisą Chicagoje 1,200,000, o šįmet jų sugrąžinta 1,700,000.Žuvo Chicagietis Karininkas Lėktuvo NelaimėjeNuo praėjusio antradienio pa- sigęsta chicagiečio leitenanto William G. Bright ir kito leitenanto Lyman S. Sylvester iš Madison, Wis. Penktadienį surastas lėktuvas, kuriuo jie skrido.Lėktuvas buvo sudužęs ir sudegęs. Abu karininkai žuvę. Nelaimė ištiko juos arti miestelio Rock Island, Texas valstijoje. t

PAAUKŠTINIMAI KARIUOMENĖS TARNYBOJEŠią savaitę paskelbtas sąrašas kariškių, kurie gavo paaukštinimus tarnyboje.E'Įėję suminėtų vardų yra du lietuviški. Vienas jų tai Juozo Poshkos. Jis buvęs “Jaunimo” ir “American Lithuanian Week” laikraščio redaktorius. Gavo antro leitenanto laipsnį, sako pranešimas. Jis gyveno Chicagoje.DARŽOVĖS CHICAGOS RINKOJE PIGESNĖSPraėjusį ketvirtadienį kainos daržovių Chicagos rinkoje jau buko žemesnės. Pasak Charles Abbate, South Water Merchants Association prezidento, keisas aspirągų praėjusią savaitę kainavo $10.50. Ketvirtadienį gi jis tekainavo tik $7.50.Pupelių kaina bušeliui buvo $7.35, o ketvirtadienį jų kaina numušta iki $6.30 bušeliui. Pusė kreito burokų kaštavo $3, o dabar jų kaina numušta pusei kreito iki $2.50. Morkų kreito kaina buvo nUo $4 iki. $4.25, o dabar jie siekia nuo $3 iki $3.50 kreitui. Salotų kreitas kainavo nuo $4 iki $4.75, gi dabar salo-Kreiseriui Chicago Sukelta $37,413,864Ketvirtadienio vakare sukako 37 dienos, kai varomas vajus sukelti, bonų pardavimu, 40 mi- lionų dolerių į. 40 dienų kreiseriui Chicago pastatyti. Tai reiškia, kad norima sukelti po $1,000,000 kasdien. Ir ketvirtadienio vakare jau buvo sukelta $37,413,864.Pasilieka sukelti dar pustrečio miliono dolerių. Vajus pasibaigia sekmadienį, kovo 28 dieną.Teisėjas Sabath73 Metų SenumoSuperior Teismo teisėjas Joseph Sabath ketvirtadienį, kovo 25 dieną, minėjo savo gimtadienį. Jis prigyveno 73 metus. Sako, jo gyvenimas buvęs įvairus ir įdomus.
ADVOKATAI

K. P. GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 6 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

Kita lietuviška pavardė yra John Stukus. Jis gavo taipgi antro leitenanto laipsni. Leitenanto Stukus adresas paduodamas toks: 5125 S. Tripp avė., Chicago.Antro leitenanto aviacijoje laipsnį gavo Donald Jouris iš Chicagos. Ir jis gali būti lietuvių kilmės. .

tų kreito kaina yra nuo $3 iki $3.75.Kol kas tebejaučiamas Chicagos rinkoje trukumas kopusių ir žirnių.
AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH. OPT.
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo.^ nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėtioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisa= ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST 

kampas 34th St.
Va’andos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki h 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėiimu

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAIDR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

i LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122Dr. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.\ 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Varnų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
šventadieniais: 11—12.DR. STRIKOL’IS 

Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel PROSPECT 1930DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47tb Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos- nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 s. Western A ve.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V, Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaru. 

Sekmadienį pagal susitarimą.DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12. 
Phone YARDS 7299Garsinkitės ‘N-nose*ton jautienos ir kiaulienos galima yra valgyti paukštieną, avieną, kepenis, inkstus, žuvį, kiaušinius, varškę ir sūrį, žirniai, pupos, rugiai, kviečiai ir kukurūzai sudaro kitą maisto dalį, jau nekalbant apie bulves, burokus ir kitas daržoves. Apart sviesto, esama augmeni- nių ir gyvulinių riebalų. Virėjos turės išmokti kiek skirtin- giau* valgius gaminti, kad jie butų gardus. Ir jos kaip ir patys valgytojai turės arčiau susipažinti su mitybos principais. Krašto apsigynimo crganizaci-

—■ ■ - — — —------------------
W-ule nipper m> the we. Gorilla were.

Slaughtering the monster ptthon , 
Ruff sumps » up in the To? of a High tree. 

Discovered Something far back in the
Jungle which excited mis Tremendous interest.
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CHICAGOJE MINĖTA GRAIKIJOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENA

Ketvirtadienį, kovo 25 dieną, 
Chicagos graikai minėjo 122 
metų sukaktį nuo paskelbimo 
Graikijos nepriklausomybės,. 
Chicago j e prie miesto salės bu4- 
vo iškelta Graikijos vėliava.

Minėjimas Graikijos nepri
klausomybės nusitęs iki sekma
dienio. Tą dieną Graikijos am
basadorius Cimon Diamanto
poulos pasakys kalbą masiniam 
graikų susirinkimui Ashland 
Boulevard Auditorijoj.

Šiandien Graikiją, kaip ir Lie
tuvą, yra okupavę vokiečiai. Ir 
graikai, kaip ir lietuviai, tikisi 
atgauti nepriklausomybę kada 
Jungtinės Tautos laimės karą.

i

Laiškas iš Lietuvos
Menininkų būrys prisimena 

kanklininkę

girsta. Daug rašydami ir per
deda. Vieną laikraštininką net 
teko barti, bet jis teisinasi: 
sako, mums duoda tikras ži
nias. Čia įdedu ir laikraščių 
iškarpas.

Dabar mes gražiai kauk- 
liuojame valsą “Išleidžiant”. 
Šis valsas visiems patinka, 
nes jis primena Tamstą, Tą 
valsą kankliuoja ir kunigo Ja- 
sukaičio kanklininkai.

Parašyk, kaip amerikiečiai 
žiuri į Tamstos kankles — gal 
kas nori įsigyti jas. Su šiuo 
baigiu laiškutį ir visų kankli
ninkų pulko vardu linkiu 
Tamstai ilgo, laimingo, links
mo ir gražaus gyveninio Ame
rikos padangėje,

Naujųjų Kanklių konstruk
torius J. J.

D. R. Kultūros Klubas, Šiau
liai, 1936 — VII — 28 d.”

RYTOJ JŲ PARENGIMAS

ANELĖS STEPONAVIČIENĖS MERGINŲ CHORAS
Sekmadienį, kovo 28 d., Dariaus-Girėno Svetainėje, 4416 South Western Ave^, įvyks 

Anelės Steponavičienės Merginų Choro parengimas. Programas susidės iš koncertinės dalies 
ir bus suloštas juokingas muzikalis vaizdelis “Face to Face With A “Mike”. Pradžia 4:30 va
landą po pietų. Įžanga 75c su taksais. Visi kviečiami atsilankyti ir smagiai praleisti vakarą.

Sriubų Kompanijos 
Darbininkai
Sustreikavo
Kompaniją kovoja darbininkus 

nešiojančius unijos ženklus.
Ketvirtadienį, kovo 25 dieną, 

sustreikavo keletas šimtų dar
bininkų, samdomų Campbell 
Soup kompanijos, kurios įmonė 
yra adresu 2550 West 35th St.

Kompanija pašalino iš darbo 
keturis darbininkus, ktfrie dar
be nešiojo prisisegę unijos žen
klus. Pašalinti darbininkai yra 
John Jorgensohn, Milas Graves, 
Booker Briggs ir John Boykin.

Dėl jų pašalinimo kiti darbi
ninkai metė darbą. O kompani
jos atstovai aiškina: Esą, kom
panijos ilgalaikė praktika drau
dė ir dabar draudžia darbe ne
šioti bet kokius ženklus — Rau
donojo Kryžiaus ar unijos, ar

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS KRAKIŠKIŲ KLU

BO susirinkimas įvyks sekmadienį, * 
kovo 28 d. 2 vai. po pietų, Gra- 
monto svetainėj, 4535 S. Rockwell 
St. Visi nariai prašomi atsilankyti 
ir atsivesti naujų narių.

M. Titiškis, rast. 
________ i

ŽAGARIEČIŲ KLUBO mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, ko
vo 28 d. 1 vai. po pietų Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
visi atsilankyti.

J. Keturakis, rast.

Svarbios prakalbos!

Viena muzikos mylėtoja 
Lietuvoje atsiskyrė nuo savo 
draugų ir draugių ir išvyko į 
svetimą šalį. Kai atvyko į A- 
meriką, už kurio laiko ji pa
rašė pirmą laišką bendram to 
muzikos mėgėjų būrelio kon
struktoriui. Atsakydamas į 
laišką, konstruktorius rašo 
jai:

“Brangi sesė kanklininkė! 
Labai dėkoju už laiškutį ir 
dolerį. Nudžiugau, kad lai
mingai nuvykai Amerikon.

Liepos mėnesio 22 d., kai 
suėjo visi kanklininkai, aš pa
rodžiau Tamstos laiškutį ir 
laiko nuotrauką. Tuomet visi 
nutilo, susimąstė. Visų akys 
pažvelgė į tas kankles, kurias 
tamsta skambinai, bet prie tų 
kanklių jų geros kanklininkės 
nesimatė.

Man pasakius kelis žodžius, 
kuone visų akys buvo pilnos 
ilgesio ašarų. Malonu pasida
rė, kad ne tik aš, bet ir visi 
gailisi geros kanklininkės. 
Tamstai išvykus, iki šiol ne
turiu tokios, kuri atliktų taip, 
kaip Tamsta atlikai.

Musų laikraščiai taippal 
gailisi ir rašo kaip kas ką iš-

A. f A.
HELEN SKLARSKI 
(po tėvais Feizaitė) 

gyv. 2423 West 46th St. 
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 25 d., 5:10 vai. popiet, 
1943 m., sulaukus 28 metų 
amž., gimus East Chicago, 
Indiana.

Paliko dideliame nuliudime 
mylimą vyrą Joną, sūnų Joną, 
Jr., motiną Ameną Feizienę, 
2 seseris Adella Kishkis, švo- 
gerį Joną ir Sophie Gečas, švo- 
gerį Kazimierą, 3 birelius Stani
slovą, švogerką Sally, Bronis
lovą, švogerką Etta, Juozapą, 
švogerką Helen ir jų šeimas, 
Uošvius, Katherine ir Marion 
Sklarski, 3 švogerius, Stan
ley, Andrew ir Edward (U. 
S. Army) Sklarski, 2 švoger- 
kas, Sophie Davis, jos vyrą 
Joseph ir Marie Sklarski, dė
dę Joną Czepowski, jo žmoną 
Kunigundą ir jų šeimą ir 
daug kitų gimimų, draugų ir 
.pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4332 South 
California Ave. Laidotuvės 
įyyks pirmad., kovo 29 d., 
9:00 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Agnes parap. bažnyčią, kurio
je atsibus gedulingos pamal
dos už velionės sielą, o iš ten 
bus nulydėta į šv. Kazimiero 
kapines. „

Visi a. a. Helen Sklarski gi
minės, draugai ir pažįstami 

'* esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Simus, Motina, Seserys, Bro
liai, švogerkos, švogerfai, 
Uošviai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F Eudeikis, 
BTel YARDS 1741

I Dll r 11/ IO Siunčiam GėlesLUVcIKIo vSra1.
———— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

■'Bl fl n A Gėlės Mylintiems?* 
Sil k O Vestuvėms, Ban- į ■Il O O rLB kie*am. Laidotu-5 y v I ■ iJr veins, Papuoši-a*

■ mams.j
5 GĖLININKAS į 
c 4180 Archer Avenue ■: 
į Phone LAFAYETTE 5800 į

Kas žino, kaip klojasi čia 
kalbamam kanklininkų pul
kui šiandien, Lietuvai pergy
venus vienus okupantus ir da
bar velkant kitų okupantų 
jungą. —-R. š.

Sugrįžo Chicagon 
Po Trumpą Atostogų

Sekmadienį, kovo 14 dieną, 
išvyko trumpų atostogų į Hot 
Springs, Ark., du stambus Chi
cagos biznieriai — tai Domini
kas Kuraitis, Milda Buick Sales 
agentūros ir garažo savininkas, 
907 West 35th street, ir Fede
ral Savings and Loan Associa
tion prezidentas, Justinas Mac
kevičius.

Praleidę apie dešimt dienų 
Hot Springs, jie sugrįžo į Chi- 
cagą ketvirtadienį, kovo 25 die
ną.

Teko kalbėtis su p. Kurai
čiu. Jis sako, butų buvę sma
gu ilgiau ten pasilsėti, bet rei
kėjo grįžti namo prie, kasdie
nio darbo, prie biznio.

Iš chicagiečių lietuvių Hot 
Springs ilsėjosi teisėjas John T. 
Zuris, teisėjo tėvas, Keistute 
Savings and Loan Association 
sekretorius p. Mozeris ir kuni
gas Gaucas.Wie dar pasiliko te
nai. ►— V. P.

Atsisakė Atnaujinti 
Operavimą Bušų 
Linijos

Gruodžio 31 dieną 1942 metų 
Apsaugos Transpontacij.os Ofiso 
patvarkymu buvo panaikintas 
busų operavimas Kimball-Ho- 
nian av-es. linija. (Patvarkymas 
buvo išleistas tikslu taupyti gu
mą.

Keliais atvejais užinteresuoti 
piliečiai mėgino atsteigti kalba
mą busų lipiją, kuria kas mė
nesį važiuodavo praeity tarp 7,- 
000 ir 8,000 pasažierių. Pagaliau 
buvo nusiųsta į Washingtoną 
chicagiečių delegacija tuo rei
kalu. Ji pasimatė su Apsaugos 
Transportacijos Ofiso viršinin
kais. Tačiau ketvirtadienį gau
tas vėliausias atsakymas, kad 
busų transportacija Kimball- 
Homan avenue pasiliks kol kas 
nutraukta.

Naujienose 
Pašto Stotis

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti
jų Pašto stotis.

čia dabar gaiima pirkti paš
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntimui paštu ir yra atlieka
mi kitoki Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati
darytas nuo 9 valandos r^to 
iki 2 valandos popiet, o sekma
dienį visai uždarytas.

Malonus Svečias Ag. Kenstavičienes 
Koncerto 
Pasiklausius

Sekmadienį, kovo 21-mą, Lie
tuvių Auditorijoj buvo sureng
tas koncertas, kurio solistė bu
vo Agota Kenstavičienė — vil
niečiu žvaigždė. Gal but ir žvaig-

Išpirko Karo Bonų 
Už $1,209,000

Nuo vasario 17 dienos iki ko
vo 18 dienos šių metų Chicagos 
viešųjų mokyklų auklėtiniai ir 
Chicagos švietimo Tarybos sam
diniai išpirko karo bonų suma 
$1,209,215.

bet kurias pažibas — kar jos 
neįkristų į verdamas ir kenuo- 
jamas sriubas. Minėti keturi 
darbininkai nusikalto šiam pa
tvarkymui, jie turėjo būti paša- 
Jinti.

Kompanija samdo apie 3,300 
darbininkų ir darbininkių, šiuo 
metu ji daugiausia pildo kariuo
menės užsakymus. Taigi darbo 
sutrukdymu tuojau susidomėjo 
valdžios atstovai.

Ženklai Dievo Karalystes?
Prakalbos toje temoje atsi

bus sekmadienį, kovo-March 
28 d. 1943 m., kaip 2:30 vai. 
po pietų, svetainėje 2458 West 
38th St. prie pat Archer avė. 
ant kampo įėjimas iš Camp
bell avė., Chicago, Ill. Kvie
čiame visus lietuvius apsilan
kyti ir girdėti labai įdomius 
dalykus. Ką sakė Didysis Pra
našas Kristus, Luko Fv. 21:25 
—31. Apie dabartinius laikus, 
ir kas įsteigs pageidaujamą 
ramybę ant žemės.

Rengia ir kviečia šv. Kašto 
Tyrinėtojai. Įžanga nemokama 
ir ir rinkliavos nėra.

Bruno Pocius
Šiomis dienomis labai bran

gus svečias ponų Kozimieros ir 
Prano Pocių, 3600 S. Halsted 
st., sūnūs Bruno, kuris tarnau- ' • <ja Dėdes Šamo tarnybos sky
riuje “Coast Guard”, yra par
vykęs paviešėti pas savo my
limus tėvus.

Žada apie antradienį grįžti 
atgal į tarnybą. Labai buvo iš
siilgę jo tėvai ir brolis Vikto
ras, taipgi pas juos gyvenąs 
draugas Antanas Jocius, ir jo 
dėdė Pranas Medalinskas (mo
tinos brolis) ir kitos giminės. 
Kai kurie p.p. Pocių giminės iš 
Auroros buvo atvykę pereitą 
sekmadienį pasimatyt su tuo 
maloniu svečiu, ir kasdien da
bar randasi svečių jų namuo
se, nes Bruno yra linksmo bu
do jaunikaitis.

Pereitą trečiadieni turėjau 
malonų džiaugsmą, kada Bruno 
buvo pas mane atsilankęs. Man 
buvo labai linksma su juo pa
sikalbėti ir kiek galima susi
pažinti su jo tarnybos eiga. 
Nors jau suvirs 7 mėnesiai kai 
Bruno tarnauja, jis tik pirmą 
kartą turėjo progos parvykti 
pas savuosius paviešėti. Aš sa
voj sunaus neturėjau progos pa
matyt po išvykimo tarnybon jau 
suvirs 10 mėnesių, ir gal grei
tai nebus jam leista parvažiuo
ti, nes yra Pacifiko salose. To
dėl man buvo toks didelis džiau
gsmas pasikalbėti nors keletą 
valandų su Bruno Pocių.

Linkiu jam smagios kelionės 
į tarnybos vietą ir geriausio' pa
sisekimo jo užbriežtuose dar
buose, sveikatos ir energijos ir 
kad, gavęs progą, vėl mus at
lankytų, o nugalėjęs nelemtą 
priešą sugrįžtų prie krautuvės 
ir vėl aptarnautų mumis su mai
stu ir su tokia pat šypsena, kaip 
ir pirmiau.

Viso gero velijanti tau, Bru
no, — M. Zolpiene.

Areštavo Septynis 
Priešų Šalininkus

Federaliniai valdžios agentai 
pastaruoju laiku areštavo .dar 
septynis asmenis, nacių Vokie
tijos ir jos talkininkų pritarė
jus.

ždė, bet viena iš tų, kurios ne
blizga ir nepadaro didelį įspū
dį-

Publikos susirinko vidutiniš
kai, bet tokia publika, kuri at- 

irodo koncertų arba artistų ne- 
1 įvertina. Artistui estradoj tur
būt buvo nesmagu dainuoti, 
mėginant perviršantį trukšmą, 
kuris salėj dėjosi. Žmonės bal
siai kalbėjosi, duris darė su 
trukšmu, nepaisydami artistės, 
sunkiai .vaikščiojo po salę, lyg 
medinėmis klumpėmis. Toks pu
blikos pasielgimas ištikro ne
duoda artistui ’ estradoj pasiti
kėjimo, kad kas nors klauso to, 
kas dedasi estradoj.

Reikia pastebėti, kad p-nia 
Kenstavičienė 'jau daug metų 
dainuoja tarp lietuvių — kaip 
LKM Choro solistė — bet šis 
buvo pirmas jos pasirodymas 
savo duodamam koncerte. Pro
grama buvo trumpa ir visiš
kai .neįspūdinga. Be pačios ren
gėjos, dalyvavo LKM Choras 
(tasv “didžiulis” su 25 nariais) 
ir Roselando Moterų Choras. 
Moterų chorą veda p-nia, Ken
stavičienė. Choras dainuoja be 
jokios muzikos supratimo. So
listės programoj nebuvo nei vie< 
nos dainos, kuri paliko kalusy- 
toją pilną ūpo arba pasitenki
nimo. Dainos, kurios buvo pa
skelbtos programoj, buvo to
kios, kurias kasdien girdime — 
galim sakyti, nudėvėtos. Inter
pretacija buvo prasta ir labai 
vienodai visas dainas dainavo. 
Tiesa, kur reikėjo tykiai, taip 
ir buvo; arba kur garsiai, taip 
ir buvo, bet tykumo ar garsu
mo dainoj neužtenka. Reikia 
suprasti dainą ir joje ir gyven
ti, o p-nė Kenstavičienė to ne
parodė.

Nebūdamas muzikos kritikas, 
daug apie tekniką negaliu sa
kyti, bet kaipo klausytojas, ku
ris užsimokėjo tokią didelę kai
ną bilietui, tai turiu pasakyti, 
kad tas koncertas buvo visiš
kai prastas ir pinigai ir laikas 
gaišinti. Bilietai buvo 85c iš 
anksto ir $1.10 prie durų. Su- 
lyg bilietų kaina, programa tu
rėjo būti turtinga ir verta tiek 
Pinigų.

Beje, buvo pastebėta nema
žai juodžių, kurie atsilankė kon
certo ,pasiklausyti. |doinu žino
ti, kaip jiems patiko tas kon
certas ir kaip ir dėlko jie da
lyvavo šiame parengime. Tur- 
b/it aš nesuprantu tos komu
nistiškos dvasios, — ačiū Die
vui ! — Ceduras.

REMKITE TUOS. KURIE
' GARSINASI
“ N A U J FE N O S E ”

ANTHONY B. PETKUS
* LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 
JOS VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm. J. Jacka, 6504 So. Rock
well St., Republic 7929; Vice-pir- 
mininkas Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St., Hemlock 4638; Rast. 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh
ing Road, Lafayette 8120; Iždi
ninkas Thomas S. Janulis, 3430 S. 
Morgan St., Yards 4863; Fin. rast. 
Frank A. Miklin. 4917 So. Ko- 
mensky Ave., Lafayette 5211; Ka
sos Globėjas Frank Sherpetis; 
Kohtr. Rast. Frank Margevičia; 
Maršalka Vincas Balsis. Susirin
kimai laikomi kas antrą trečia
dienį kaip 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

' JL ^ubeifcis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742 
4605-07 So. Hermitage Avet 

4332—54 S. California Avenue

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Niek Klimas, 4516 
* So. California avė., Laf. 9849;

Vice-.pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka-* 
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

PASKOLOS
Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 
' Su POVILU BALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS. _________________________

Garsinkites “N-nose”



NAUJIENOS, Chicago, 111 šeštadienis, kovo 27 d., 1943

ATEITY BUS GALIMA PERSKAITYTI 
LAIŠKUS VOKO NEATPLEŠUS

Ypatumai, kuriuos atidengė 
mokslas ultravio 1 eti n i u o s e 
spinduliuose, ypačiai didelis 
pasisekimas ir jų naudingu
mas, vartojant juos medicinoj, 
chemijoj, technikoj ir krimi
nalistikoj, pastaraisiais metais 
visų dėmėsi daugiausia nu
kreipė į ultravioletinį spektro 
galų ir į to galo tęsinį — į 
rentgeno spindulius. Ir iš tik
rųjų, tik reikia pagalvoti, ko
kios reikšmės šių dienų gyve
nime turi šio spektro galo 
spinduliai. Nekalbėsim jau 
apie tiek populiarius rentgeno 
spinduliais peršvietimus, apie 
tikruosius ir dirbtinius aukštu
mų spindulius ir t. t.; čia pa
minėsiu! tik rentgeno spindu
lių vartojimą tyrinėjant kris
talų struktūrą, molekulių su
darymą, metalų tyrimą ir kt., 
be to, šie spinduliai plačiai 
vartojami tiriant banknotų, 
brangių akmenų, perlų ir k t. d. 
tikrumą.

Tik neseniai vėl imta gero
kai domėtis ir kitu spektro ga
lu—raudonųjų spindulių galu, 
šion kryptin visų dėmesį at
kreipė J. Plotnikov’o ir Dank- 
wortt’o tyrinėjimai. Pasirodė, 
kad šis spektro galas tebėra 
mažai dar ištirtas, o jo ištyri
mo rezultatai taip pat daug ką 
žada duoti žmonėms.

Raudonieji spinduliai paly
ginti su violetiniais turi nepa
prastą svarbumą. Tyrinėtojai 
su tam tikro spindulių filtro 
pagalba uždengdavo visą lan
ko lempos šviesą, pro filtrą 
jie praleisdavo tik nemato
mus šilimos spindulius ir jais 
nušviesdavo rankas, žuvis, 
vaisius, ir tt. šitokia šilumos 
spindulių fotografija parodė, 
kad čia—priešingai, negu foto
grafuojant su rentgeno spindu
lių pagalba—labiau esti pra- 
šviečiami kaulai, o ne raume- 
nys. Atitinkamai parinkus švie 
sos spindulių filtrus, galima 
nutraukti panašias fotografi
jas kaip su rentgeno spindu
liais. Baslero medicinos insti
tute jau vartojamos šilimos 
spindulių fotografijos žmonių 
ir gyvulių vidaus organams 
nušviesti.

Naują šių spindulių prilai
kymo sritį tyrinėja prof. Dan- 
kworttas; jam panaudojus 100 
žvakių anglinę elektros lempą 
ir raudonai šviesai jaut ’as 
plokšteles, pavyko 1 metro at
stume nufotografuoti rašalu 
rašytą laišką, įdėtą į geltoną 
voką. Raštą buvo galima vi
sai lengvai perskaityti. Sun
kiau nufotografuoti laišką šil
kinio popierio voke, bet ir ši 
kliūtis pasirodė nugalima — 
reikia tik pailginti nušvietimo 
laiką. Buvo padaryta keletas

nuotraukų pro kelių eilių po- 
pierį arba net pro kartoną; ir 
šitaip nufotografuo'tų laiškų 
fotografijas buvo galima šiaip 
taip perskaityti.

Tikimasi, kad ir šio spektro 
galo tyrinėjimai nemaža duos 
kaip mokslui, taip ir praktiš
kam gyvenimui.

Kiek gilumo prasiskverbia 
saulės spinduliai į jurą?

Visa eilė ilgų tyrinėjimų lei
džia tvirtinti, jog saulės švie
sos spindulių prasiskverbimo į 
jurą gilumas labai pareina nuo 
juros geografinio platumo. Su 
fotometro pagalba buvo nu
statyta, jog vienodo intensin- 
gunio statmenai krintą spindu
liai 33° platumo pasiekia 800 
m. gilumo, 50° platumo — 500 
m., o 67° platumo—tik 200 m. 
Ties Azorų salomis ultravio
letiniai spinduliai buvo užfik
suoti dar ir 1000 m. gilumoje, 
tačiau 1700 m. gilumoje nega
lima buvo pastebėti jokio švie
sos spindulių veikimo. Panau
dojus ypatingai įrengtą natri- 
jaus fotoelekitrinę celę, buvo 
nu dalyta per matavimus, atlik 
tus Kalifornijos pakraščiuose, 
kad jau pirmoji pusė centime
tro nepraleidžia 21% šviesos; 
50% pradingsta pirmam met
re, 88%—10 metrų, 98%—iki 
50 m. gilumo.

Laukiama Karštu
t-

Debatų Taksų Klau
simu Legislature j e

SPRINGFIELD, Ill. — Atsto
vų rūmams Illinois legislaturo- 
je yra įteiktas bilius, reikalau
jąs sugrąžinti 25 /nuošimčius 
sukolektuotų pardavimų taksų 
(sales taxes) ir išdalinti tą pi
nigų sumą 102-ms valstijos 
kauntėms.

Bilius dar nesvarstomas le- 
gislaturojei Jo eilė svarstymui 
neatėjo. Tačiau jau dabar pri
vačiai jis yra diskusuojamas. 
Iš to, kaip gyvai jis svarstomas 
jau dabar, tenka spręsti, kad 
jis iššauks tikrai karštų deba
tų legislaturoje.

Bilių remia Illinois Valstijos 
vaizbos butai. Jam priešingi kai 
kurie valstijos pareigūnai ir, 
manoma, net gubernatorius, 
nors jis viešai nepasisakė tuo 
klausimu.

Už bilių argumentas reiškia
mas toks. Pajamų taksų su
plaukė tiek, kad valstijose iž
dinėje susikrovė perviršis fon
dų. Teko net už keletą desėtkų 
milionų dolerių pirkti karo bo- 
nų. Dalį tų perteklių reikia pa
skirstyti tarp 102 'valstijos 
kaunčių. Dėka to paskirose

NAUJIEM Ų-ACME Photo
Chester C. Davis, St. Louis 

Federal Reserve banko pre
zidentas, . kurį Prezidentas 
Rooseveltas paskyrė Maisto 
produkcijos ir distribucijos 
administratorium.

kauntė-e bus galima padaryti 
pav. lengvesnius real estate tak
sus.

Argumentas prieš yra toks: 
Valstijos pajamos jau dabar 
mažėja. Jeigu 25 nuošimčiai bus 
išdalinti kauntėms, tai gal at
eity priseis pakelti pardavimų 
taksus vėl iki 3 centų ant do
lerio pirkinių. Gi kai dėl pa
lengvinimo taksų kauntėse, tai 
jis norima duoti tik real esta- 
tui. Tuo gi tarpu yra daugiau 
tokių, kurie real estate savas
ties neturi. Jiems palengvinimo 
iš to nebus.

Čia Piliečiai 
Kovoja Dviem 
Frontais

Rock Island, III. — II inois 
valstija davė čarterį praėjusį 
ketvirtadienį Rock Island Sun
shine Klubui, čartery klubas 
yra vadinamas socialine ir auk
lėjančia įstaiga. Trumpai gi ją 
galima pavadinti nudistų klubu.

Apylinkės miestelių Rock Is
land, Moline, Andalusia ir kitų 
kai kurie piliečiai pradėjo ko
voti tą klubą, kai sužinojo, kad 
jis yra organizuojamas. Dabar, 
kai klubas gavo čarterį, piliečiai 
suskato kovoti jį dar didesniu 
smarkumu*.

Taigi kalbamų vietų piliečiai 
šandien kovoja praktiškai dvie
juose frontuose: viena, jie re
mia visų Jungtinių Valstijų ka
ro pastangas, o kita, jie turi sa
vo privatų karą prieš nudistų 
klubą.
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Prieš keletą dienų New Yor- 
ko Grand Jury indaitino aštuo
nis asmenis kaipo rakietierius. 
Indaitintųjų tarpe buvo Frank 
Nitti. Jis tačiau nusižudė. Tre
čiadienį, kovo 24 dieną, du iš 
indaitintųjų pasidavė valdžiai ir 
už juos buvo užstatyta bondsų 
po $50,000 kiekvienam.

Ketvirtadienį pasidavė du kiti 
indaitinti chicagiečiai. Jie yra 
Charles Gioe ir Ralph Pierce. 
Ir už kiekvieną iš jų užstatyta 
bondsų po $50,000 iki teismo. 
Atrodo, kad “prieteliai” turi vis 
gi stiprią paramą. Po $50,000 
tai nemaži užstatai.

E^^matmata
AREI

■■■■■ BATTLE LINE 
ALLIED THRUSTS

| MEDENINE
'MARETH LINE\&

FOUM TATAHOUINE

NAUJIENŲ-ACME T' h piiole
Sąjungininkai yra pasiryžę pagauti Rommelio ar

miją į spąstus, — anglai atakuoja Mareth liniją, o ame
rikonai veržiasi prie juros, kad tuo bildu galėtų užkirsti 
naciams kelią pabėgti.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

ARC
WELDERS

VYRŲ Į DIRBTUVĘ

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

FAUNDRĖS DARBININKŲ
Apsigynimo dirbtuvė, dienų ir na
ktų šiftai, ir dalį laiko darbininkų. 
Gera mokestis. Samdos ofisas ati
darąs kasdien nuo 7:30 vai. ryto 
iki 5 valandos popiet, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 2 vai. popiet.

WESTERN FOUNDRY 
3634 SO. KEDZIE AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

— IR —

DĖL PLIENO FABRIKAVIMO 
ŠAPŲ.

Atsišaukit į 2-rą aukštą
401 N. PAULINA ST.

DARBININKŲ 
7214c. į valandą

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

A GAR PACKING
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.
REIKALINGAS PATYRĘS KE- 

FĖJAS. Gera mokestis. 2156 W. 15 
Ave., Gary, Indiana. Phone 6483.

AUTO BODY VYRŲ
Dėl prižiūrėjimo, pilnai įrengta ša- 
pa. Uždirbsite bent 75% ant viso 
.oelno. 1384 W. Lake. HAYmarket 
1074.

FREIGHTH
HANDLERS
GERA MOKESTIS

NATIONAL ‘jCARLOADING
CORPORATION

Durys No. 5, Namas No. 3, 
13th-CLARK STREETS.

METAI PO METU VYRAMS DAR
BAI NUO 40—55 METŲ AMŽ.

Patyrimas nebūtinas. Nuolatiniai 
darbai, maisto produkcijos indus
trijoj. Gera mokestis, 6 dienos į 
savaitę. Maloni .ąplinka.

WARFIELD CHOCOLATE 
DIVISION

536 W. CERMAK ROAD.

REIKALINGA DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ, GERA 

MOKESTIS, 
GEROS SĄLYGOS. „ 

W.A. JOHN PAPER CO.
2201 SO. UNION AVĖ.

VISOKIAM DARBUI KRIAUČIŲ 
kautų siuvėju. Nuolat. FRANK 
HAEFNER. 113 *W. First St., Elm
hurst, Illinois.

TOOL AND DIE MAKERS, 
patyrusių, arti Southwest Side. 

PROTECTOSEAL CO., 
1920 So. Western Ave. z

Paint Sprayers
Patyrusių prie metalo darbo. 100% 
karo darbas. 48 valandos į savaitę 
minimum. Geras uždarbis. Atsineš
kite pilietvbės popierius. JAMES 
METAL PRODUCTS CO. INC. 2929 
North Oakley.

KELNIŲ FINIŠERIŲ
Aukštos rųšies. Nuolatinė vieta. Ge
ra mokestis. W. GORLIK. 3239 W. 
Roosevelt Road. ROCkwell 5431.

ANTRARANKIU KEPĖJU prie 
nyragaičių antrarankių kepėjų prie 
biskvitu. Gera mokestis.

'2976 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGAS KRIAUČIUS dėl 
abelno darbo. Blumenfield, 5338 
Lake Park Ave.

REIKALINGAS PATYRĘS bu- 
čeris, darbas ant visados, mokestis 
gera. 3953 S. ROCKWELL ST.

REIKIA VAIKINŲ NUO 16 iki 
18 metų amžiaus dirbti shipping 
room restoranams, namams, val
džios kempėms ir karo dirbtuvėms 
įrengimų. Aukščiausia mokestis 
Čhicagoj; smagi aplinkuma. Greitai 
galit pasiegti aukštumos; darbas 
essential. Nuolatinis darbas dabar 
ir po karo.

L. M. BRILL & CO.
119 W. Grand Ave.

INDŲ PAKUOTOJŲ 
TRUKERS

SANDĖLIO DARBININKŲ 
NUOLATINIS DARBAS 

VIRŠLAIKIS.

ALBERT PICK CO. INC*.
2159 PERSHING ROAD.

REIKALINGAS DARBININKAS 
į taverną. Turi būti švarus ir tin
kamas dirbti už baro. 3200 South 
Lituanica Avė... .. ............. z__

APYSENIO VYRO su gerais pa
liudymais, kuris gali dirbti su 
įrankiais prie daržų ir bendrai 
darbą. Gyvenimas prie mažos šei
mos, malonus priemiesčio namai. 
Gera alga, savas kambarys, geriau
sias maistas. Kalbantis angliškai. 
247 Beach Road, Glencoe. Ill. Chi- 
cagos telefonas MONroe 5656.

MEDŽIO DARBININKŲ
Router, sander mašinų darbininų. 
Patyrusių, aukštos rūšies naujieny- 
hių rakandai. Nuolat. KRUIŠSINK 
BROS. 3434 South LaSalle St. Bou
levard 8446.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS \
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 S. UNION AVE.

MOTERŲ, MERGINU, 
SKALBYKLOS DARBAMS 

Žymėtojų ir skirstytojų ir kitokios 
rųšies skalbyklos darbams. Gera 
mokestis. Nuolatinė vieta. Atsišau
kite HOUSEKEEPERS’ OFFICE. 

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Moterų dėl vacuum darbo ir valy
mo. 8 valandos kas nakt, prade
dant nuo 9:30 vakaro. Nereikia dir
bti subatom ir nedėliom. Artimoj 
North Sidėj ofisų name. $80 į mė
nesį.
ROOM 315. 407 S. DEARBORN ST.

Moterų ir Merginų
Patyrusių arba nepatyrusių. Vei- 
terkų darbas, food runners, indų 
plovėjų, bus girls arbat Tumiuose. 
Atsišaukite i employment office, 
3rd floor, MARSHALL FIELD and 
COMPANY. State ir Washington.

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ gu- 
zikų skylių mašinų darbe. Gera 
mokestis, nuolat darbas. PARKER’S 
36 S. STATE ST. 6-tas aukštas.

BONNAZ EMBROIDERY mašinų 
operatorku. Nuolat darbas, gera 
mokestis. PARKER’S. 36 SOUTH 
STATE ST. 6-tas aukštas.

PANTRY MERGINŲ
Gera mokestis, 6 dienos į savaitę. 
Nuolat darbas. Privatus klubas. 10 
No. Dearborn. Klauskite Mr. Bur
kart.

REIKALINGA MOTERIS DIRB
TI namų darbą. Darbas ant visa
dos. Atsišaukite 701 W. 31 St. arba 
Tel. VICTORY 9483.

KOTELIUI TARNAIČIŲ
IR VALYTOJŲ

Nuolat darbas, labai maloni ap
linka. Gera mokestis. Atsišaukite į 

HOUSEKEEPERS’ OFFICE, 
EDGEWATER BEACH

HOTEL,
5349 SHERIDAN ROAD.

MERGINŲ
Mokytis skirstyti, pažymėti, dry 
cleaning įstaigoje. Atsišaukite 9:30 
-vto. FISHER ANTON.GRAF. 217 
W. Division St.

HELP WANTED—M ALĖ-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbtoinkių

SKUDURŲ SKIRSTYTOJŲ, 
shearmen, darbininkų; darbas junk 
vard’e. Puikiausia mokestis.
WEST END PAPER STOCK CO. 

7336 FULLERTON AVE.

ELEVEITERIO OPERATORIŲ
Dalį laiko, nuo 4 popiet iki 10 va- 

- u9ro. 201 East Deleware. SUPerior 
1480.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
..ud...nacios Naujienos 
ia naudingos.

Chicagos Bargenai
Hamlin Ave. arti 25th Street.

Trijų flatų mūrinis. Garažas. Kai
na tik $9500. Nepavėluokite! $2200 
įmokėti.

Aveis Avė. arti 21st Street
2 flatų narinis. 5 ir 5 kamb. Taip
gi 4 kamb. mūrinė cottage užpa
kaly su furnasu šildoma. Kaina 
greitam pardavimui tik $4300. Kur 
jus gausite geresnį bargeną! $1009 
įmokėti.
Kedvale Avė. arti Chicago Ave.

3 flatų medinis. 5—6 ir 4 kambarių
Naujas stogas. Garažas. Kaina tik 
$5450. Tikras bargenas! $1400 įmok. 
Arti Cermak Rd. ir California Ave. 
13 apartmentų budinkas. 7 po kam
barius apartmentai. 3 po penkis k. 
apartmentai ir 3 po šešis kamb. 
apartmentai. Karštu vandeniu šil
domas. Lotas 50x125. Kaina tik 
$33,000. Labai geros rendos! $8000 
įmokėti. ,

24th Place arti Karlov Ave.
3 fl. mur. 5 kam. kiekvienas. Ga
ražas. Kaina tik $8500. Labai gera 
transpoitacija! $2100 įmokėti.

Pulaski Rd. arti 26th St.
8 kamb. medinė rezidencija, ant 
akmens fundamento. Furnasu šil
doma. Lotas 50x125. 2 karų gara
žas. Kaina tik $5600. Veikite greit! 
$1400 įmokėti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

MARQUETTE PARKE .parsiduo
da 6 kambarių bungalow. Karštu 
vandeniu šildoma. Turiu išvažiuoti 
ant faimos. Galit tuojau įeiti.

4 po 4 ant 65th ii' Richmond, 
kampas, garu šildoma.

2 po 6 ant 68th ir Rockwell, kar
štu vandeniu šildomas.

76 prie Ashland 15 apartmentų, 
6—5-kis ir 9—4-ris. Parsiduoda pi
giai. Atsišaukite 3210 So. Halsted 
St. L. V. SIRUS, Tel. CALUMET 
1786.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GREITAM PARDAVIMUI, 5 ak
rų vištų farmukė. 4 kambarių me
dinė stubelė, vištininkai, kiti bu
rdiukai. Elektriką, pilnai įrengta; 
čash $1250. De MOTTE, Indiana. 
M. A. 3817 N. Lawndale.

VIRŠ 6 AKRŲ DĖL Victory Gar
den, 9 kambarių mūrinis namas, 
pagerinimai, garažas, bamė, višti- 
ninkas. Lengva transportacija, 3 
blokai biznio distrikto. Bargenas 
kiekvienam. Jos. Siemiontkowski. 
456 S. Franklin, Valaparaiso, Ind.

SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Ave.
Tel. CICERO 453

SEKMADIENIAIS ATDARA 1 P. M.—5 P. M.

PRIE 68 IR ST. LOUIS AVE. 
nauja mūrinė moderniška reziden
cija, 6 kambariai, stoker, lotas 
40x125, 2 karu garažas; kaina
$8500.

Marquette Manor 2 flatų mūri
nis kaip naujas; kaina — $11,000. 
Taipgi turim mažesnių ir didesnių 
namu pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

NAUJAS 4 FLATŲ APARTMEN- 
TAS, 2 po keturis, 2 po tris prie 
5708 So. Rutherford. Karštu van
deniu šildomas. 6700 į vakarus.

DARBO ŽMOGUI PROGA 
Naujai permodeliuoti 2 aukštai po 
3 flatus. 5—3—3 kambarius. Nau-I 
jas beismentas. pečium šildomi. 
Įbudavotas moderniSlas plumbin- 
gas. 75 pėdų lotas, 2 karų garažas. 
Geros įplaukos. Arti 45th ir St. 
Louis Ave. Tik $6,450. Veikite da
bar! HEMLOCK 8300.

MODERNIŠKAS 5 KAMBARIŲ 
mūrinis bungalow. Karštu oru šil
domas. Skliauto durys. $2000 įmo
kėti. 3333 N. Monticello.

5 KAMBARIŲ MEDINIS bunga
low. Extra miegruirnis atike. Už
daryti priekiniai ir užpakaliniai 
norčiai, karštu vandeniu šildomas. 
Iš šono įvažiavimas į garažą. Tik 
$6500. 5322 W. Cornelia Ave. Ma
tykite Sekmadienį.

ŽIŪRĖKITE Į 3225 SOUTH MAY 
ST. 10 flatų, 2 krautuvės. Pečium 
šildymas, geram stovy. Kampinė 
krautuvė ir flatas dabar tušti. Bu
vo užinitas per 17 metų. Pelningas 
kampinės krautuvės — groserių ir 
marketo biznis. Pirkite dabar, pri
sirenkite prie ateities gerbūvio. 
Senas savininkas paaukos. Šaukite 
J. A. Moreau, vienintelis agentas. 
BEVERLY 1142.

6 KAMBARIU REZIDENCIJA, 
gerame stovy. Harštu vandeniu šil
dymas. Garažas, 50 pėdų lotas, daug 
vaisinių medžių, uogų krumu, vic- 
torv garden, tik $6500. MORGAN 
PARK REALTY CO. 4816 Monte
rey Ave. BEVERLY 3500.

7249- SO. CAMPBELL, '2 po 5 
kambarius, muro namas parsiduo
da už $8 200.

4 no 4 kambarius muro namas 
$17,500. Matykit savininką J. BUT
KUS, 6549 S. California. Tel. Hem
lock 3400.

SAVININKAS SERGA, PAAU
KOS taverna ir package liquor 
store, westsidej. Daro $200 į savai
tę pelno. Turi turėti $8000 iki $10,- 
000 investuoti. Telefonuokite po 6. 
PLAZA 1195.

EXTRA BARGENAS

MARQUETTE PARK, 
6 FLATAI.

KAM REIKIA, 
ATVAŽIUOKIT TUOJ

MARKŪNAS
2442 West 63rd St.

Tel. PROSPECT 9000

PERSONAL 
_________ Asmenų Ieško

Paieškai! apsivedimui pasi
turinčios merginos arba naš
lės be vaikų, nesėnesnės 45 m. 
Esu 48 m. našlys be vaikų, ne
rūkau ir svaiginančių gėrimų 
nevartoju; turiu savo nuosa
vybę. Rašykit 1739 So. Hals
ted St. Box 2697.

PUSAMŽIS IR PASITURINTIS 
biznierius paieško gyvenimui drau
gės. Paduokit antrašą ir ’ telefoną, 
iei ealima. Rašykite Box 2698. 1739 
South Halsted St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ANT RENDOS 2 KAMBARIAI, 
pečiais šildomi, dėl vedusios poros 
ant pirmo aukšto. 7007 S. Rock
well St.

GRAŽUS FURNIŠUOTAS KAM
BARYS rendon. Visi patogumai; 
tik 2 žmonės šeimynoj. Antros lu
bos. 6504 So. Rockwell St.

FURNIŠIUOTAS KAMBARYS 
dėl rendos prie privatiškos šeimy
nos porai arba pavieniam. Galima 
vartoti virtuvę. Šaukite YARDS 
4798.

RENDON KAMBARYS VYRUI, 
karštu vandeniu šildomas. Visi pa
togumai. YARDS 2935. 3312 South 
Union Avė.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

3 FLATAI PO 6 DIDELIUS 
kambarius, table top pečiai. G. E. 
refrigeratorius, stokeris, 3 karų, ga
ražas. Savininkas W. Valentine, 
7314 So. Rockwell St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA TAVERNA su 
namu ir 16 kambarių rooming 
house arba mainysiu ant vasarna
mio, farmos arba namo. 2113 So. 
Halsted. Tel. CANAL 6685.

PARDAVIMUI TAVERN GEROJ 
apylinkėj. Biznis išdirbtas per 
daug metų. Arba priimsiu pusinin
ką. 3200 Š. Lituanica Avė.

KAMPINĖ KRAUTUVĖ, 4 kam
bariai gyvenimui, furnaso šiluma, 
yra maudynė, gera biznio vieta; 
nebrangi rendą. NORMAL 8532. 

.............. ..
FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 

Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJIMAS 

DYKAI
KONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 

INLAID 79c. KREDITAS. 
HEMLOCK 3200.

PARDAVIMUI NAUJAS Nation
al Cash Register nuo 5c. iki $4. 3 
galionai kavos urnos. Elektrikinė 
langų iškaba. 10418 So. Michigan.

JUNK—WANTED
 Atmatų Reikia

JŪSŲ VALSTYBĖ REIKALAUJA 
VISOKIŲ ATMATŲ.

Mes mokame aukščiausias kainas 
už geležį, popierių, skudurus ir 

visokį metalą.
35th STREET JUNK SHOP 

3502 So. Federal St. CALumet 5462

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman. P. O. Box 56. Chicago

BE 100%
WITH YOUR


